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07social 
dovada vechimii 
în muncă, pe bază 
de adeverinţă

dispar două 
mari branduri 
din Galaţi 
Comerţ. Galaţiul rămâne în 
2017 fără două dintre marile branduri 
de supermarketuri - XXl mega 
discount şi billa, ambele deţinute de 
grupul german reWe. > pag. 14

FloRin RăvdAn  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Camera Deputaţilor a fost 
convocată în sesiune extraordi-
nară mâine, 5 ianuarie, pentru 
a aproba un proiect referitor la 
eliminarea impozitării tuturor 
categoriilor de pensii. Proiectul 

nu a fost încă discutat în Comi-
sia de buget-finanţe a Camerei 
Deputaţilor, după adoptarea sa 
în Senat, în luna septembrie 
2016.

Proiectul de lege prevede mo-
dificarea Codului fiscal în două 
direcții. Pe de o parte, este vor-
ba de scutirea pensionarilor de 
plata impozitului, indiferent de 

cuantumul pensiei. Pe de altă 
parte, este vorba de suportarea 
de la bugetul de stat a contribuţi-
ei de asigurări sociale de sănătate 
(CASS) pentru persoanele cu ve-
nituri din pensii, respectiv, din 
indemnizaţia pentru incapacita-
te temporară de muncă, în urma 
unui accident de muncă sau a 
unei boli profesionale. >10

Se discută eliminarea impozitului 
pentru toate categoriile de pensii

09
ad

m
in

is
tr

aţ
ie

 În
 p

ri
m

a 
zi

 a
 a

nu
lu

i, 
 

în
 o

ra
ş 

nu
 s

-a
 s

tr
ân

s 
gu

no
iu

l

 

Strânge taloanele şi participă la 
ConCursul 
cu premii 

„pĂReRea ta ConteaZĂ”

03eveniment 
primăria tecuci, 
amendată cu 
200.000 de lei

’ 
Pe 1 ianuarie, toată lumea 
a fost liberă. Pe 2 ianuarie, 
de la prima oră, s-a 
intervenit la toate punctele 
de colectare a gunoiului şi 
s-a făcut curăţenie 
MiRelA FuRtună 
directorul Ecosal

viorel 
Ştefan, 
propus 
ministru 
de Finanţe

Un gălăţean va gestiona banii României >actual/11

deputatul pSd de Galaţi Viorel Ştefan a fost nominalizat oficial pentru funcţia 
de ministru de Finanţe în cabinetul premierului desemnat, Sorin Grindeanu. 
Viorel Ştefan este cel mai experimentat dintre toţi parlamentarii gălăţeni, 
aflându-se de două decenii în Casa poporului. Ştefan a avut trei mandate de 
senator, însumând 12 ani (1996-2008), şi două mandate de deputat, însumând 
alţi opt ani. pe 11 decembrie 2016, Viorel Ştefan a câştigat al treilea mandat de 
deputat. . a.m.
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editorial
viaţa liberă 
„Noi am vrut, dar UE nu ne-a lăsat!“

Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

E curios cum, după zece 
ani de progres economic 
demonstrabil, avem încă 
o mulţime de eurospectici 
care se tem - sau susţin că se 
tem, de dragul audienţei şi al 
propriului buzunar - că Uniunea 
Europeană e un fel de bau-
bau care vrea să ne răpească 
autonomia, identitatea şi 
capacitatea de a fi noi înşine.

Îngrijorător n-ar fi musai 
euroscepticismul vârstnicilor 
(cu toate că, aşa cum s-a văzut 
la alegerile de până acum, 
ei rămân principalii votanţi 

din ţară). Poate că cine şi-a 
trăit tinereţea şi maturitatea 
în comunism, cu drepturile 
ciuntite, acceptă mai greu că 
frământările sociale din ţări 
ca Marea Britanie şi Franţa 
nu reprezintă "haos“, ci, până 
la un punct, doar provocări 
anticipabile ale democraţiilor 
respective. Dar când eşti bătrân 
şi, pe deasupra, sărac, ţi-ar putea 
fi mai greu să pui lucrurile în 
perspectivă…

Alarmant mi se pare, mai 
degrabă, euroscepticismul 
nefondat al tinerilor. Spre 
deosebire de părinţii vârstnici 
sau bunicii de azi, generaţia Y - 
cea a copiilor născuţi între 1980 

Gabriel 

Kolbay
şi 1995 - a avut la dispoziţie 
mijloace de informare pentru 
a înţelege care ne e locul şi 
rostul în UE. Dar pentru că 
mulţi n-au profitat, au ajuns 
să îşi reprezinte lumea în baza 
informaţiilor culese de pe 
Facebook şi alte platforme, nu 
degeaba numite "de socializare“, 
nu "de informare“. E tocmai 
mediul din care nu afli că 
România a încasat, în ultimul 
deceniu, cu 25 de miliarde 
de euro în plus faţă de cât a 
plătit la bugetul UE. Sau că, 
la aderare, exportam mai 
multă materie primă, iar acum 

maxime

“ 
Când câştig 10 
dolari, 6 îi investesc 
în publicitate! 
Henry Ford

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: D. C. Predescu; 
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar 
04.01.2017

Soborul Sf. 70 de Apostoli;   u
Sf. Cuv. Teoctist;  
Sf. Cuv. Apolinaria

pe repede
înapoi 

Guvernul Grindragnea

dănuţ lunGu 
danut@viata-libera.ro

Ce uşurare să intri în  u
farmacie după revelion, 
doamnele de după tejghea 
să te urmărească atent, să se 
aştepte la diverse cereri pentru 
bila aşa-zis leneşă sau vreun 
leac pentru mahmureală, iar 
subsemnatul, imperturbabil, 
să solicite paracetamol! Păi, 
ce credeaţi, doamnele mele, 
că mi-am făcut de cap de 
sărbători? Şi, dacă aveţi, aş 
dori şi nişte pastile pentru 
gât...

Filmul cu Sebastian Ghiţă  u
a ajuns la episodul al III-
lea. Numai România TV îl 
difuzează, însă am chef să-l 
downloadez ilegal. Să-l piratez, 
cum ar veni.

Sorin şi-a anunţat ieri  u

componenţa Guvernului 
Dragnea. Sau invers, nu mi-am 
revenit de la pastilele alea.

Mă bucur nespus că Ana  u
Birchall, preferata mea după o 
anumită scenă pe care doamna 
o neagă (chiar dacă nu e vorba 
despre domnia sa, existând 
şi o decizie a instanţei în 
acest sens, nu mă pot pune cu 
propria imaginaţie), a prins 
un post de ministru. Fără 
portofoliu, dar a prins. Mamă, 
şi ce bine sună noua postură 
a Anuţei! Ministru delegat... 
De unde s-o nimeri, ce mai 
contează?

E interesant că verdeaţa,  u
natura însăşi, nu dispare de 
la Palatul Victoria. Dacă în 
Cabinetul Cioloş au fiinţat 
Prună şi Bostan, în Guvernul 
Sorin al lui Dragnea vor exista 
miniştrii Andreea Păstârnac 

şi Răzvan Alexandru Cuc. Îmi 
sărise în ochi şi Gabriel Leş, 
dar în acest caz prefer să-şi dea 
cu părerea sanitarul pădurii.

Ne-am plâns mereu că  u
judeţul Galaţi n-a prins 
niciodată loc la masa bogaţilor, 
că suntem exilaţi, că aici nu se 
întâmplă mare lucru, dar iată 
că avem iarăşi ministru. Viorel 
Ştefan urmează să fie votat în 
fruntea Finanţelor, bre, şi n-aş 
vrea să aud gluma nesărată 
conform căreia domnul Ştefan 
n-are nicio legătură cu oraşul 
de la Mila 80 a Dunării. 
Credeţi că ceilalţi miniştri 
gălăţeni post-decembrişti 
găseau drumul spre casă?

Există totuşi cel puţin o  u
poantă proastă în Guvernul 
Grindragnea. Olguţa la Muncă? 
Nu e frumos s-o iei de la bârfă 
şi caterincă...

ion Zimbru 
redactie@viata-libera.ro

N-am mai fost de mult... 
să văd ce face,/ să-i ascult 
cuvintele blajine/ despre ce 
înseamnă-(n astă viaţă)/ greu, 
uşor, candoare, rău şi bine.../ 
despre ce se poate-nu se poate/ 
întâmpla-ntr-această lume 
largă,/ într-această lume-
ngustă, despre/ cum să plâng, 
să râd, să tac... să meargă/ 
totul fără patimă şi sfadă,/ 
fără spaimă şi nelegiuire.../ 
trup şi suflet, vis şi priveghere/ 
să nu plece din dumnezeire.../ 
să rămână totul numai pace/ şi 
iubire-n iastă omenime,/ cum 
(s)-a chibzuit pentru dreptate/ 
şi iertare-(n veci) sfânta 

treime,/ cum a numărat până 
la zece/ când a dat poruncile 
pe care/ lumea asta le încalcă 
zilnic/ şi le-ngână, zilnic, 
fiecare!...

 
 N-am mai fost de mult... 

să mă întrebe/ dacă mi-s 
ferestrele murdare,/ dacă văd 
cum se întâmplă cerul,/ dacă 
am sau nu mai am răbdare.../ 
dacă-mi port în lume cele 
date,/ prin cuvântul ei, drept 
mărturie/ c-am făcut şi-ncă 
mai fac păcate/ şi că-s lacom 
după veşnicie.../ dacă spusa 
ei de-odinioară/ are-aceeaşi 
straşnică putere/ de a-mi face 
piatra mai uşoară/ când îmi 
stă pe suflet şi îmi cere/ să 
mă iau la sfadă cu înaltul,/ să 

mă iau la trântă cu adâncul.../ 
dacă mă ajută domnul-bunul/ 
când îl vreau şi-l rog şi-l chem 
şi plângu-l!...

 
 N-am mai fost de mult... 

să-mi dea dojană/ şi să-
ntindă mâinile-nspre mine/ 
ca o mângâiere pogorâtă/ din 
lumina tainelor divine.../ să-i 
sărut plăpânda tremurare/ şi-
nţelesul braţelor din care/ (mi)-
am luat să am (până la moarte)/ 
milă, ocrotire, legănare.../ şi să 
văd cum scoate (din) pestelcă/ 
turta sfântă a grijirii sale,/ să 
nu-mi fie niciodată frică/ de 
primejdii şi de foame-n cale!...

 
 Mama face lacrămi în 

grădină/ şi se uită-ncolo, 

înspre gară.../ ştie, astăzi, 
c-am să vin acasă/ şi c-am 
să ajung până deseară!// 
lacrămile-i cad pe arătură,/ 
mama le-nveleşte cu ţărână/ 
şi le cântă doine despre 
ploaie,/ ca să crească până-
ntr-o fântână!// ş-apoi stă 
oleacă de odihnă,/ ia în 
palme-o lacrămă amară,/ o 
descântă şi-o sărută dulce/ şi-o 
rostogoleşte până-n gară!// şi 
aşteaptă lacrăma, aşteaptă.../ 
nu s-aude nici o f luierare.../ 
şeful gării zice că nu ştie/ 
dacă vine... dacă nu (mai) 
vine!.../ vine trenul singur, 
fără mine.../ lung se uită 
lacrăma sfioasă/ şi oftează cu 
oftatul mamei.../ şi se-ntoarce 
singură, acasă!... .

tragedia 
Vine trenul (!?!)

divina

trimitem afară mult mai multă 
marfă decât atunci, şi mai 
degrabă produse finite. Sau că 
România a înregistrat cea mai 
mare creştere procentuală a 
produsului intern brut din UE, 
în ultimii zece ani. Şi toate 
astea, chiar sub presiunea 
corupţiei care ne sufocă.

Periculos pentru noi e că încă 
îi mai credem pe politicienii 
care îşi ascund neputinţa 
sau hoţiile în spatele mult 
vehiculatului "noi am vrut, 
dar nu ne-a lăsat UE să facem“. 
Periculos pentru ei, păcălicii, ar 
fi să ne informăm şi să înţelegem 
cum stau, într-adevăr, lucrurile 
în UE. .

nec plus ultra  
Semantică 

Ion zImbru mIC... TrATAT dE uITArE l

Mă uit în jos: e clar e foarte clar...
(n-am mai văzut atâta hotărâre
şi-atât preludiu fals în „la” minor)...
urc să ascult...urc pe la coborâre!
 
Nu mi se pare: da, sigur că da...
m-apropii, dar se face mai departe,
se face prea devreme mai târziu
decât a fost vreodată-n altă parte!
 
Şi dau peste ruina unui vis
uitat lângă o stea întunecată, peste o 
clipă-n faşă... mă opresc
şi văd cum orizontul stă să cadă!
 
Mă uit în sus: e cinic şi banal,
e limpede şi sec... (nu mi se pare)...
sunt liniştit, sunt foarte liniştit
şi-s vrednic să cobor pe la urcare!
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Primăria municipiului Tecuci (foto Marius Negri).  u foto  

Beat şi  fără 
permis,    
la volan

Pericol. Un tecucean de 
35 de ani riscă puşcăria după ce 
s-a dovedit că şofa într-o stare de 
ebrietate care îl împiedica să se ţină 
pe picioare. Bărbatul, oprit în trafic la 
Tecuci, avea o alcoolemie de 1,02 la 
mie în aerul expirat, poliţiştii consta-

tând totodată că nu deţinea permis 
de conducere. Tecuceanul a fost dus 
la spital pentru probe biologice şi 
este cercetat penal pentru condu-
cere fără permis şi sub influenţa 
alcoolului.  . M.constandache

Primăria 
Tecuci, 
amendată 
pentru 
achiziţiile 
fostului 
edil

AncA MelinTe 
ancam@viata-libera.ro

Primăria Tecuci a încheiat 
anul 2016 pe primul loc într-un 
clasament deloc onorant: topul 
amenzilor aplicate de Agenţia 
Naţională pentru Achiziţii 
Publice (ANAP).

Municipalitatea tecuceană a 
fost sancţionată cu 200.000 de 
lei, pentru încălcarea legislaţiei 
privind achiziţiile publice. Potri-
vit datelor furnizate la solicita-
rea noastră de Primăria Tecuci, 
nu a fost vorba de o amendă, ci 

de patru, în valoare de 50.000 de 
lei fiecare, aplicate în mandatul 
fostului primar, Daniel Gerhardt 
Ţuchel.

O amendă a fost aplicată pen-
tru lucrările în valoare de 203.795 
de lei, fragmentate în mai mul-
te contracte, executate în Par-
cul Central „Al. I. Cuza”. Două 
amenzi s-au dat pentru contrac-
tele de iluminat festiv din 2013, 
în valoare de totală de 383.754 de 
lei, şi, respectiv, din 2014, în va-
loare totală de 413.103 lei. Pentru 
lucrările de renovare a trei imo-
bile - sediul PNL, cel în care ar fi 
trebuit să se mute biroul  prima-
rului şi clădirea Primăriei - frag-

mentate în contracte de 828.360 
lei, tecucenii s-au mai „căptuşit” 
cu o amendă.

Ce spun autorităţile 
tecucene

Conform actualei administra-
ţii, din cei 200.000 de lei, fostul 
primar a achitat, în 48 de ore, ju-
mătate, adică 100.000 de lei.

Daniel Gerhardt Ţuchel nu-şi 
mai aminteşte clar ce şi cum: 
„În urma miilor de reclamaţii pe 
care le-am avut, sigur că am avut 
parte şi de controale de la ANAP, 
pentru că, pe perioada mandatu-
lui meu, dacă cumpăram mătură 
sau detergent, eram reclamat de 
adversarii politici care conduc as-
tăzi Tecuciul. Sigur că s-au aplicat 
o serie de sancţiuni. Nu mai ţin 
minte ce s-a întâmplat. ANAP a 
considerat că, dacă am cumpărat 
bănci în parcul public, am făcut 
o splitare şi trebuie să dea amen-
dă. Au dat amendă, am achitat-o 

şi am închis discuţia!”. Actuala 
administraţie publică locală spu-
ne că "va recupera prejudiciul, 
îndreptându-se cu acţiuni în jus-
tiţie către cei responsabili care 
au făcut achiziţii neconforme 
şi ilegale, pentru care s-a dispus 
amendarea primăriei“. .

exclusiv

Primul loc în toPul sancţiunilor  . 

MAriAnA consTAndAche 
mariana@viata-libera.ro

Un sexagenar a devenit victimă 
într-un accident rutier la început 
de an, după ce maşina în care se 
afla a fost lovită de un alt auto-
turism. Evenimentul s-a petrecut 
la Iveşti, din cauza unui şofer de 
18 ani, care nu a respectat distan-

ţa faţă de maşina din faţa sa şi a 
acroşat-o. Bărbatul de 63 de ani, 
pasager în cea de-a doua maşină, 
a fost rănit în coliziune. Poliţiştii 
au deschis dosar penal pentru vă-
tămare corporală din culpă. .

Pasager rănit  
de un şofer grăbit pu
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Caută cele 9 taloane cu lite-
rele aferente şi formează cu-
vintele „PĂREREA TA“.
Trimite-le în plic alături de 
răs punsul la întrebarea 
„Care este părerea ta des-
pre noul format? Conţinut, 
aspect, structură etc.“
Poţi câştiga unul dintre cele 
3 abonamente oferite gratuit 
până la sfârşitul anului plus 
un PREMiu suRPRizĂ.

Nume  ..................................

Prenume  .............................  
..............................................

Adresa  ................................  
..............................................

Telefon  ................................

Ci seria ......  nr.  ..................
Taloanele vor apărea de douĂ 
ori pe săptămână în pe rioa da 
04-31 ianuarie 2017.

c o n c u r s
„PĂREREA TA CoNTEAzĂ“



daniel Gerhardt Ţuchel   u
 foto arhiva VL

  u foto Marius Negri
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Şoferii gălăţeni           
au fost cuminţi 
de sărbători 
Prudenţă. aceasta 
este concluzia care se poate trage 
din numărul extrem de redus de 
abateri constatate pe drumurile 
publice în săptămâna cuprinsă între 
crăciun şi anul nou, în judeţul galaţi. 
doar 177 de nereguli sancţionate 
cu amenzi, dintre care majoritatea 
la adresa şoferilor, au fost aplicate 
de poliţiştii rutieri, cei mai vizaţi 
fiind, ca de obicei, cei care au 
călcat acceleraţia. 40 de amenzi 
pentru viteză excesivă au fost date 
în galaţi în perioada sărbătorilor, 23 
pentru lipsa centurii de siguranţă, 
zece pentru consum de alcool 
şi 15 pentru lipsa documentelor. 
Valoarea totală a amenzilor este de 
peste 68.000 de lei. 243 de şoferi 
au rămas fără permise, iar opt, fără 
certificatele de înmatriculare. În ceea 
ce îi priveşte pe infractorii din trafic, 
patru s-au ales cu dosare penale 
pentru conducere fără permis, iar 
trei, deoarece au şofat în stare de 
ebrietate.  .M. Constandache

  u foto Poliţia de Frontieră

Preţul 
benzinei   
a scăzut cu 
50 de bani

IeftInIre. Începutul 
de an 2017 a venit cu veşti bune 
pentru şoferii din românia. Preţul 
benzinei a scăzut cu zece procen-
te, ceea ce înseamnă că un litru 
de carburant este, în medie, mai 
ieftin cu aproape 50 de bani. ro-

mânia intră astfel în topul ţărilor 
din uniunea europeană cu ben-
zina cea mai ieftină, clasându-se 
după bulgaria. Pentru şoferi, 
vestea este excelentă, dat fiind 
că un litru de benzină ajunsese să 
coste aproape 5,5 lei.  . f.r.

Samsari  
de pocnitori, 
prinşi  
în flagrant  
de Anul Nou
MAriANA CoNStANdAChe 
mariana@viata-libera.ro

Doi gălăţeni au dat de necaz 
chiar înainte de Revelion, după 
ce afacerea de sezon cu materia-
le pirotehnice le-a fost stricată de 
poliţiştii de frontieră. Oamenii le-
gii aveau informaţii că Dragomir 
C., de 44 de ani, şi George P., de 
30 de ani, se ocupă cu vânzarea 
"la negru“ de pocnitori şi arti-
ficii şi au ajuns chiar în locaţia 
unde cei doi îşi ofereau marfa. În 
urma verificărilor, poliţiştii au 
constatat că aceştia se pregăteau 
să vândă materiale pirotehnice 
în valoare de peste 23.000 de lei, 
pentru care nu aveau nici acte de 
provenienţă şi nici autorizaţie de 
vânzare. "În autoturismele celor 
doi au fost descoperite 15 cutii 
cu 1.030 de bucăţi de materiale 
pirotehnice şi 17 baterii cu 251 de 
tuburi de tragere din categoriile 
2 şi 3 de risc“, explică cms. Ion 
Irimia, purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei de Frontieră Galaţi. Mate-
rialele au fost ridicate în vederea 

cercetărilor şi au fost anunţaţi 
poliţiştii de la Arme, Explozivi şi 
Substanţe Periculoase din cadrul 
IPJ Galaţi. Cei doi gălăţeni sunt 
cercetaţi penal. .

’ 
În autoturismele 
celor doi au fost 
descoperite 1.030   
de bucăţi de materiale 
pirotehnice şi 251 
de tuburi de tragere 
din categoriile 2 şi 3      
de risc  
ioN iriMiA 
Poliţia de Frontieră Galaţi

Contrabandă înCheiată Cu dosar penal  .

ViCtor CiliNCă 
victor@viata-libera.ro

Cu prilejul împlinirii unei  
respectabile vârste dintr-o viaţă 
plină, ani pe care şi-i asumă cu 
şarm, cunoscuta scriitoare Nora 
Iuga va susţine, alături de poeta şi 
publicista gălăţeană Angela Baciu, 
un recital special de poezie, la Bibli-
oteca Metropolitană din Bucureşti. 
Evenimentul se va desfăşura pe 10 
ianuarie, de la ora 17.30, la sediul 
din strada Take Ionescu nr. 4 al 
bibliotecii.

Remarcată şi peste hotare - pre-
miată, foarte tradusă şi tipărită la 
edituri străine, Nora Iuga a mai 

colaborat şi la alte recitaluri cu 
poeta gălăţeană, a cărei carte de 
taifasuri literare (un lung interviu 
cu Nora, jurnal al… întâlnirilor 
celor două, cu amintirile sărbăto-
ritei din vremea a patru dictaturi,  
despre călătorii prin Europa şi 
mari prietenii legate acolo cu oa-
meni de seamă, despre profesorii 
săi, de la Călinescu la Vianu sau 
Henri Wald) a fost recent premiată. 
Este vorba despre volumul "4 zile cu 
nora“, scos la Editura Charmides, 
în 2015, recompensat cu Premiul 
„Cartea Anului” de către Filiala 
ieşeană a Uniunii Scriitorilor din 
România (USR). Premierea a avut 
loc pe 16 decembrie anul trecut, 

la Casa Serfioti (Ethos Caffe), din 
Galaţi. Născută la 4 ianuarie 1931, 

poeta, prozatoarea şi traducătoa-
rea Nora Iuga este membră a USR 
şi a PEN-Club, a publicat peste 20 de 
volume de poezie, multe traduse,  
câteva romane şi a tradus peste 30 
de titluri (inclusiv din Nietzsche, 
Strindberg, Celan, Günter Grass 
sau Herta Müller). A fost distinsă, 
printre altele, cu Premiul Fried-
rich-Gundolf, al Deutsche Akade-
mie für Sprache und Dichtung, 
Darmstadt, şi cu Crucea de Merit 
în grad de cavaler (la recomanda-
rea preşedintelui german).

Partener media la recitalul din 
10 ianuarie este „Literatura de Azi” 
- revistă de cultură online, sub egi-
da USR. .

Nora Iuga şi Angela Baciu, recital  
de poezie la Biblioteca Metropolitană
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ReduceRi de 
preţ la „Trenul 
ZăpeZii“ Galaţi - 
Braşov 
Tarife. Perechea de 
trenuri Galaţi - Braşov (plecare 
5,52 - sosire 11,24) şi Braşov 
- Galaţi (plecare 17,40 - sosire 
23,02) beneficiază, alături de 
celelalte „Trenuri ale Zăpezii“, de 
reduceri importante oferite de 
CFr Călători. reducerile sunt 
valabile în perioada 1 ianuarie 
- 28 februarie 2017 şi se aplică 
trenurilor care au ca destinaţie sau 
plecare ori tranzitează staţiunile 
montane de pe valea prahovei, 
vatra Dornei, petroşani (pentru 
staţiunile Straja şi parâng) şi piatra 
neamţ. reducerea de preţ este de 
25 la sută, de luni până joi, pentru 
călătoriile pe rută directă, la clasa 
a 2-a. În plus, pentru călătoriile la 
clasa a 2-a cu trenurile interregio 
care circulă pe valea prahovei, pe 
rute între Sinaia - Braşov şi retur, se 
adaugă o reducere de 31-56 la sută 
zilnic.  . C.L.

.

Sursa foto: evz.ro.  u foto  

Traian Băsescu a pierdut 
cetăţenia moldovenească
Monica ZaneT 
monica.zanet@yviata-libera.ro

Preşedintele de la Chişinău, Igor 
Dodon, i-a retras, ieri, lui Traian 
Băsescu cetăţenia Republicii 
Moldova, a informat site-ul 
deschide.md.

Fostul preşedinte Traian Băses-
cu şi soţia lui, Maria Băsescu, au ob-
ţinut cetăţenia Republicii Moldova 
pe 9 iunie 2016, în urma unor ce-
reri pe care le depuseseră, în acest 
sens, pe 8 martie 2016.

Igor Dodon anunţase, înainte 
să preia funcţia de preşedinte al 
Republicii Moldova, că vrea să-i re-
tragă cetăţenia lui Traian Băsescu. 
Motivul ar putea fi legat de decla-
raţiile prounioniste ale fostului 
preşedinte ale României.

Decretul de retragere a cetă-
ţeniei, semnat de Igor Dodon, nu 
menționează însă motivul decizi-
ei. Decretul nu face nicio referire 
la Maria Băsescu, astfel că aceasta 
continuă să deţină cetăţenia Repu-
blicii Moldova.

În aprilie 2015, înainte să devi-
nă cetăţean al Republicii Moldova, 
Traian Băsescu fusese decorat de 
preşedintele de la acel moment, Ni-
colae Timofti, cu ordinul "Ştefan cel 
Mare“ - decoraţia militară supremă 
a Republicii Moldova. Distincţia i-a 
fost acordată "în semn de profundă 
gratitudine pentru contribuţia deo-
sebită la promovarea stabilităţii, se-
curităţii şi democraţiei în regiune 
şi pentru sprijinul constant acordat 
Republicii Moldova în procesul de 
formare a cadrelor din domeniile 
apărării, securităţii şi asigurării or-

dinii publice“, informa Preşedin-
ţia Republicii Moldova. După ce 
Dodon a anunţat că-i va retrage 
cetăţenia, Traian Basescu a decla-
rat: "Eu ce pot să-i fac, dacă atâta 
îl duce mintea? Nu ştiu foarte bine 
legea, din câte ştiu preşedintele are 
prerogativa să acorde cetăţenia, pe 
când la noi o are guvernul, şi tot 
preşedintele are prerogativa să re-
tragă cetăţenia. Deci este posibil 
să o retragă. Îşi va atrage dispute 
cu unioniştii, asta e cert“, a spus 
Traian Băsescu. Întrebat ce crede 
despre declaraţiile lui Dodon, Tra-
ian Băsescu a precizat că, dacă ar 
fi la putere, ar dubla numărul de 
burse pentru tinerii moldoveni şi 
ar elimina taxa pentru redobân-
direa cetăţeniei, ca răspuns la 
gestul preşedintelui Republicii 
Mol do va. .

’ 
Eu ce pot să-i fac, 
dacă atâta îl duce 
mintea? Îşi va atrage 
dispute cu unioniştii 
Traian Băsescu 
fost cetăţean al Republicii Moldova 

exclusiv

REacŢiE pEstE pRut .

Mariana consTandache 
mariana@viata-libera.ro

Astăzi, 4 ianuarie, radarele 
Poliţiei Rutiere vor fi ampla-
sate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Portului, Combinatului 
şi pe Drumul de Centură. Pe dru-
murile din judeţ, şoferii vor fi 

monitorizaţi pe DN 25, în drep-
tul localităţilor Hanu Conachi 
şi Drăgăneşti, iar pe DN 26, la 
Ijdileni şi Cavadineşti. 

În acelaşi timp, pe DE 581, o 
autospecială cu radar va fi am-
plasată pe raza localităţii Cos-
meşti, iar pe DJ 251, poliţiştii 
vor fi prezenţi la Smârdan şi 
Matca. .

Unde sunt 
amplasate radarele

160.2712 U
gram aur

4.2210 U
franc elveţian

4.3408 O
dolar

4.5175 U
euro

 Poliţiştii locali au sancţionat-o 
contravenţional cu o amendă în 
valoare de 500 de lei, conform 

prevederilor Legii 12/1990, pe 
numita Ş. M. V., de 30 de ani, din 
Galaţi. Femeia a fost depistată în 
Piaţa Micro 19, unde comerciali-
za ţigări, fără a deţine acte de pro-
venienţă a mărfii. După aplicarea 
amenzii, oamenii legii au ridicat, 
în vederea confiscării, opt pache-
te cu ţigări, care au fost depuse 
la camera corpurilor delicte de la 
Poliţia Locală Galaţi. .  T. M.

contrabandă 
amendată şi lăsată fără marfă
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Cum se foloseşte numărul de urgenţă 113
IasmIna stoIanovIcI 
iasmina.stoianovici@viata-libera.ro

Persoanele cu dizabilităţi de 
auz sau de vorbire care au o ur-
genţă trebuie să sune mai întâi 
la numărul unic 112. Operatorul 
112 va răspunde, dar nu va iniţia 
un dialog, ci va închide apelul. 
Asta pentru că apelantul va fi 

identificat automat ca fiind o per-
soană cu dizabilităţi, întrucât va 
exista o bază de date cu numerele 
de telefon ale acestora.

 După închiderea apelului, 
persoana în cauză va primi ime-
diat un SMS cu textul „trimiteţi 
SMS la 113 cu urgenţa şi adresa in-
cidentului“. Apelantul va răspun-
de prin SMS la 113, descriind pe 

scurt urgenţa şi indicând cu exac-
titate adresa (inclusiv judeţul).

 Persoanele care vor transmi-
te cu rea-voinţă, în mod repetat, 
SMS-uri la numărul 113 vor risca 
să fie amendate cu o sumă cuprin-
să între 500 şi 1.000 de lei. Aceeaşi 
sancţiune se va aplica şi pentru 
SMS-urile care aduc injurii ope-
ratorilor 112. .

Drepturile şi beneficiile 
persoanelor cu handicap

IasmIna stoIanovIcI 
iasmina.stoianovici@viata-libera.ro

Potrivit legislaţiei în vigoare, 
persoanele cu handicap au o 
serie de drepturi, care trebuie 
aduse la cunoştinţa publicului.

În primul rând, acestea pot 
beneficia de dispozitive medicale 
gratuite în ambulatoriu, servicii 
gratuite de cazare pentru însoţito-
rul copilului sau adultului cu grad 
de handicap accentuat în unităţi-
le sanitare şi staţiuni balneare, la 
recomandarea cadrului medical, 
asigurare la Fondul naţional unic 
de asigurări sociale de sănătate. 
Mai mult, persoanele cu handi-
cap pot solicita un bilet gratuit 
de tratament balnear, în decursul 
fiecărui an.

Acces liber la educaţie
Indiferent de vârstă, dar în 

conformitate cu tipul şi gradul de 

handicap, persoanele vizate au ac-
ces la orice formă de educaţie. În 
acest sens, persoana cu handicap 
sau reprezentantul legal constitu-
ie principalul factor de decizie în 
alegerea formei şi tipului de şcola-
rizare, precum şi a unităţii de învă-
ţământ. În cadrul procesului de în-
văţământ, persoanele cu handicap 
au dreptul la servicii educaţionale 
de sprijin, dotarea cu echipament 
tehnic adaptat tipului şi gradului 
de handicap şi utilizarea acestuia, 
adaptarea mobilierului din sălile 
de curs, manuale şcolare şi cursuri 
în format accesibil pentru elevi 
şi studenţi cu deficienţe de vede-
re, utilizarea echipamentelor şi 
softurilor necesare în susţinerea 
examenelor de orice tip şi nivel. 

Transport urban gratuit
Persoanele cu handicap grav şi 

accentuat, dar şi însoţitorii aces-
tora beneficiază gratuit de mijloa-
cele de transport în comun. Legi-

timaţia pentru transportul urban 
cu mijloace de transport în comun 
este valabilă pe tot teritoriul ţării şi 
este eliberată de Direcţia Genera-
lă de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului. Pe lângă asta, persoane-
le cu handicap grav au gratuitate 

la transportul interurban, la ale-
gere, cu orice tip de tren, în limita 
costului unui bilet la clasa a II-a, cu 
autobuze şi nave fluviale, pentru 
12 călătorii dus-întors pe an. De 
aceleaşi drepturi beneficiază şi în-
soţitorii persoanelor cu handicap, 
numai în prezenţa acestora.

Pregătire înainte            
de angajare

În ceea ce priveşte angajarea, 
persoanelor cu handicap li se acor-
dă dreptul să acceseze cursuri de 
formare, să fie adaptate şi consi-
liate la locul de muncă, să treacă 
printr-o perioadă de probă plătită, 
de cel puţin 45 de zile lucrătoare, 
şi un preaviz plătit, de minimum 
30 de zile lucrătoare, acordat la 
desfacerea contractului indivi-
dual de muncă. În acelaşi timp, 
acestea au posibilitatea să lucreze 
mai puţin de opt ore pe zi, dacă 
acest aspect este recomandat de 
comisia de evaluare. .

Conform legilor în vigoare .

Persoane cu handicap   u foto internet  

Alte maşini 
abandonate 
prin oraş

IzbelIşte. Cititorii 
„Vieţii libere“ continuă să ne trimită 
sesizări în legătură cu rablele 
abandonate în cartierele lor. De 
data aceasta, în mesajul primit la 
redacţie este vorba despre zona din 
jurul blocului E3, unde sunt lăsate 

de izbelişte două autoturisme. Pro-
prietarul a fost atenţionat de vecini 
de foarte mult timp. „Tinichelele“ au 
devenit adăpost atât pentru oamenii 
străzii, cât şi pentru câinii vaga-
bonzi, care-i pot ataca pe oameni în 
orice moment al zilei. . I. S.

Persoanele Cu 
handiCaP grav 
şi accentuat, 
dar şi însoţitorii 
acestora 
beneficiază 
gratuit de 
mijloaCele          
de transport     
în Comun

BărBaT BăTuT 
înTr-un Bar 
CeArtă. Poliţiştii locali 
l-au sancţionat contravenţional cu o 
amendă în valoare de 1.000 de lei, 
conform prevederilor Legii 61/1991, 
pe numitul P. I., în vârstă de 32 de 
ani, din Galaţi. Bărbatul, care se afla 
într-un bar, în stare de ebrietate, 
lovea cu pumnii şi picioarele o 
persoană de sex masculin. Mai 
mult, la solicitarea poliţiştilor locali 
de a da date în vederea stabilirii 
identităţii, omul a proferat injurii 
şi expresii jignitoare la adresa 
acestora. . t. M.

publicitate
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Protecţia Copilului                                         
a scos zeci de posturi la concurs
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Nu mai puţin de 35 de posturi 
a scos la concurs, la finele anului 
2016, pe 28 decembrie, Direcţia 
Generală de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului (DGASPC) Ga-
laţi. Instituţia caută doi asistenţi 
medicali, cinci infirmiere, doi 

şoferi (cu permis de conducere 
categoriile B, C, D, E, cu atestat 
pentru transport marfă şi per-
soane şi cartelă tahograf), doi 
muncitori necalificaţi, dar şi un 
magaziner. Totodată, DGASPC a 
scos la concurs nouă posturi de 
referent instructor, trei posturi 
de şef de centru şi 11 posturi de 
inspector de specialitate. Gălăţe-

nii aflaţi în căutarea unui loc de 
muncă trebuie să ştie că se pot 
înscrie la concurs până pe data 
de 12 ianuarie, conform anunţu-
lui postat pe platforma Guvernu-
lui, posturi.gov.ro. Relaţii supli-
mentare se pot obţine la sediul 
DGASPC, de pe strada Brăilei nr. 
138B, telefoane 0236.311.086 şi 
0236.311.087. .

Dovada vechimii în muncă, 
pe bază de adeverinţă

roxana artene PenCiu 
roxana@viata-libera.ro

A intrat recent în vigoare Legea 
nr. 172/2016 pentru completarea 
art. 158 din Legea nr. 263/2010 
privind sistemul unitar de pensii 
publice, care stipulează că 
dovada vechimii în grupele I şi a 
II-a de muncă, realizată înainte 
de 1 aprilie 2001, în vederea 
reducerii vârstei de pensionare, 
se va face cu carnetul de muncă 
sau cu adeverinţe.

"Dovada vechimii de muncă 
în grupa I şi a II-a realizată an-
terior datei de 1 aprilie 2001 se 
face cu carnetul de muncă întoc-
mit cu respectarea prevederilor 
Decretului nr. 92/1976 privind 
carnetul de muncă. În situaţia 
în care perioadele de vechime 

în muncă realizate în grupa I 
şi a II-a   nu sunt înregistrate 
în carnetul de muncă sau înre-
gistrarea acestor perioade este 
efectuată incorect ori incom-
plet, dovada acestora se poate 
face cu adeverinţe eliberate de 
către angajatori sau deţinătorii 
legali de arhive“,  se arată în ac-
tul  normativ menţionat.

 În Legea pensiilor se face 
referire numai la adeverinţele 
emise pe baza documentelor 
verificabile. Legea 172 din 2016 
stabileşte că prin "documente 
verificabile“ se înţelege: actul 
administrativ de nominalizare 
a persoanelor încadrate în grupe 
superioare de muncă sau, în lip-
sa acestuia, actul administrativ 
privind încadrarea locurilor de 
muncă în grupe superioare de 
muncă; contractul individual 

de muncă; contractul colectiv de 
muncă; decizii interne; act ad-
ministrativ de modificare a lo-
cului de muncă sau a sarcinilor 
de serviciu; extras din statele de 
plată din care să rezulte secţia/
atelierul/locul de muncă; orice 
alte documente justificative.

Dacă vor exista suspiciuni re-
feritoare la legalitatea încadră-
rii activităţii în fostele grupe I şi 
II de muncă, se prevede că anga-
jatorii sau alţi deţinători legali 
de arhive vor trebui să transmită 
(la cerere) caselor teritoriale de 
pensii documentele (întocmite 
înainte de 1 aprilie 2001) ce au 
stat la baza adeverințelor de în-
cadrare în respectivele grupe. În 
acest caz, autorităţile vor verifi-
ca documentele pentru a vedea 
dacă s-a respectat legislaţia spe-
cifică. .

În situaţia În care 
se constată 
Încălcări ale 
legislaţiei privind 
Încadrarea În 
grupe superioare 
de muncă, 
perioadele 
respective sunt 
valorificate ca 
vechime În muncă/
stagiu de cotizare 
În condiţii normale 
de muncă 

modificări la legea pensiilor  .

Vechimea în muncă înainte de 1 aprilie 2001 se poate proba cu cartea de muncă  sau adeverinţe   u foto internet  

Locuri       
de muncă 
în sistemul 
bugetar

AngAjări. Anul Nou a 
venit cu zeci de anunţuri de angajare 
în sistemul bugetar gălăţean. Luni, 
pe data de 2 ianuarie, www.posturi.
gov.ro, platforma Guvernului care 
centralizează toate posturile scoase 
la concurs în instituţiile publice, arăta 

nu mai puţin de 29 de anunţuri de 
angajare în judeţul Galaţi, cu apro-
ximativ 100 de posturi disponibile 
în administraţie publică, educaţie, 
sănătate, servicii sociale şi nu numai, 
pentru care se pregătesc concursuri. 
. C. D. 

“MINuNe  
peNtru buNIcI” - 
uN Nou proIect 
SoCietAte. În 
comunitatea noastră există tot 
mai mulţi vârstnici, afectaţi de 
singurătate sau probleme de 
sănătate. Proiectul „Minune pentru 
bunici” va consta în îngrijirea la 
domiciliu a vârstnicilor, transportul 
acestora la spital, asigurare de 
materiale auxiliare de îngrijire, 
aprovizionarea cu alimente şi 
lemne, curăţenie în casă şi curte, 
dar şi accesul vârstnicilor la 
socializare. Scopul proiectului 
este îmbunătăţirea vieţii a 20 de 
vârstnici. . i.S.

RoMânii, MaRi 
cuLtivatoRi     
de NucI  
top. românia este al zecelea 
producător de nuci la nivel mondial. 
iată primele zece poziţii ale topului: 
china (1.782.573 de tone), iran 
(450.398 de tone), Statele unite ale 
americii (425.956 de tone), turcia 
(194.572 de tone), Mexic (110.794 
de tone), ucraina (96.397 de tone), 
india (46.923 de tone), chile (38.205 
tone), Franţa (36.625 de tone) şi 
România (31.928 de tone). În 1989, 
România se afla pe locul al treilea în 
lume la producţia de nuci. . g.K.Ar
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„Sistemul 
preuniversitar 
din România 
se află         într-un 
punct critic“ 
rezoluţia tinerilor 

Ce aşteaptă elevii 
şi studenţii de la 
noul ministru 
roxana artene penCiu 
roxana@viata-libera.ro

Şaptesprezece organizaţii 
ale studenţilor şi elevilor din 
România s-au reunit la sfârşitul 
anului trecut la Timişoara şi au 
adoptat „Rezoluţia tinerilor“, 
document ce cuprinde o serie 
de măsuri pe care tinerii le 
solicită de la noul Guvern  
în principal, dar şi de la  
nou-desemnatul ministru al 
educaţiei, în special.

„Rezoluţia tinerilor” cuprin-
de schimbările pe care studenţii 
şi elevii le consideră necesare 
pentru o şcoală românească mai 
bună. „Sistemul preuniversitar 
din România se află într-un punct 
critic, un moment la care este im-
perioasă intervenţia tuturor acto-
rilor din educaţie, în conturarea, 
implementarea şi monitorizarea 
unei reforme de fond. Pornind de 
la o nerespectare generală a legis-
laţiei, se remarcă lipsa de finanţa-
re adecvată a Educaţiei, finanţare 
care ar consolida infrastructura 
şcolară, ar actualiza suporturile 
didactice şi ar majora salariile per-
sonalului didactic, creând astfel 
motivare - corelată cu o pregătire 
şi formare continuă a cadrelor di-
dactice modernă şi fundamentată 
pe nevoile și caracterul elevului“, 
se arată în documentul respectiv.

Totodată, tinerii solicită regân-
direa programelor şcolare şi core-
larea acestora cu realităţile la care 
trebuie să se raporteze un elev al 
secolului XXI. Tinerii consideră 
că digitalizarea şcolilor, dotarea 
corespunzătoare, adaptarea speci-

alizărilor la cerinţele de pe piaţa 
muncii, interdiciplinaritatea sunt 
câteva dintre urgenţele de care ar 
trebui să ţină cont noul minis-
tru  pentru a scoate Educaţia din 
impas.  

Locuri de  muncă,  
nu doar diplome

Studenţii cred că principalele 
valori pe care facultăţile româ-
neşti ar trebui fundamentate sunt 
etica, transparenţa, echitatea, ac-
cesibilitatea şi calitatea. Din păca-
te, mulţi dintre aceştia se lovesc 
de o realitate dură. După trei ani 
petrecuţi în cămine mizere şi 
examene susţinute, rămân doar 
cu diplome pe care nu le pot va-
lorifica. Subfinanţarea rămâne în 

continuare  principala problemă 
şi în învăţământul superior, una 
dintre consecinţe fiind faptul că 
bursele nu acoperă necesităţile 
unui student, acesta fiind adesea 
nevoit să lucreze pentru a se pu-
tea descurca, lucrul acesta având 
efecte negative asupra pregătirii.

O „legislaţie clară coerentă, 
completă şi predictibilă“ e o altă 
hibă pe care tinerii o reproşează 
politicienilor şi celor care s-au pe-
rindat la cârmele Educaţiei.  

Se mai solicită crearea unui 
program eficient de susţinere a ti-
nerilor antreprenori, aceştia fiind 
cei care pot crea locuri de muncă 
pentru valorificarea generaţiilor 
care rămân cu diplomele puse în 
ramă.  .

roxana artene penCiu 
roxana@viata-libera.ro

Concursul Internaţional ”Mi-
niatura Romantică”, al cărui di-
rector artistic sunt, a fost onorat 
de mai multe personalităţi: pre-
şedinte - prof. univ. dr. Constan-
tin Stanciu – membru al Cvarte-
tului ”Voces”; violonistul Florin 
Ionescu – Galaţi, pianistul Vlad 
Dimulescu - solistul Ateneului 

Român; cornistul Gabriel Luca; 
muzicologul Gheorghe Duţică; 
prof. Wolfgang Klos din Viena. La 
competiţia organizată de Liceul 
de Artă au participat 200 de elevi 
din toată ţara, iar concurenţii gălă-
ţeni au obţinut peste 20 de premii 
la cele şapte secţiuni: pian, corzi, 
suflători – percuţie, canto clasic, 
muzică de cameră, teorie muzicală 
şi muzică psaltică. Concursul Naţi-
onal ”D. Cuclin”, ce s-a desfăşurat 

în luna decembrie, s-a bucurat de o 
participare impresionantă - 170 de 
concurenţi. Liceul nostru a avut 
în gala finaliştilor patru elevi: 
Cristian Daniel Duminică, clasa 
a III-a, vioară, prof. îndrumător 
- Manuela Călăraşi; Rebeca Nico-
leta Răducanu, clasa a III-a, pian, 
prof. îndrumător - Gabriela Irina 
Gogoncea; Ionelia Carmen Călin, 
clasa a VIII-a, flaut, prof. îndrumă-
tor – Nicu Mihai şi George Zăgan, 

clasa a X-a, clarinet, prof. îndrumă-
tor – Gheorghe Constantinescu.  Pe 
lângă aceşti finalişti, liceul nostru 
a mai obţinut un număr de 47 de 
premii la toate cele şase secţiuni 
la care s-a desfăşurat concursul: 
pian, corzi, suflători – percuţie, 
canto clasic, canto tradiţional şi 
muzică de cameră. .

Andreea Diana Giurea - 
prof. drd. la Liceul de Artă 

“D. Cuclin“ 

solicitări  
Subfinanţarea, problema principală a Educaţiei

preuniversitar

“TinErii 
dEzbaT“ dEvinE 
olimpiadă 
SCHIMBARE. Concursul 
naţional „Tinerii dezbat”, iniţiat 
în 2009, îşi va schimba statutul 
în olimpiadă naţională de 
argumentare, dezbatere şi gândire 
critică, prima ediţie urmând să 
se desfăşoare în acest an şcolar, 
anunţă ministerul Educaţiei. 
Fiecare unitate de învăţământ 
are dreptul să înscrie echipe 
compuse din trei elevi la două 
secţiuni: începători şi avansaţi. 
la secţiunea „începători” liceele 
pot participa doar cu echipe 
compuse din elevi care, până la 
data înscrierii în concurs, nu au 
mai participat la nicio competiţie 
de profil, în timp ce secţiunea 
„avansaţi” este deschisă celor 
cu experienţă competiţională 
anterioară. liceele se pot înscrie 
doar dacă au echipe şi la prima 
secţiune.  . R.A.P.

Când SE 
înTorC ElEvii    
la şCoală 
PROGRAM. vacanţa de 
iarnă se va încheia pe 8 ianuarie, 
de luni, 9 ianuarie, elevii urmând să 
se întoarcă la şcoală. între 4 şi 
12 februarie, elevii vor intra din 
nou în vacanţa intersemestrială. 
al doilea semestru va începe 
pe 13 februarie şi se va încheia 
pe 16 iunie. între 19 şi 30 
aprilie, elevii se vor bucura de 
vacanţa de paşte, iar vacanţa 
de vară a fost programată 
între 17 iunie şi 10 septembrie. 
programul naţional „şcoala 
altfel” are o durată de cinci 
zile consecutive lucrătoare în 
timpul anului şcolar şi poate fi 
derulat pe baza unei planificări 
care rămâne la decizia şcolilor. 
Unităţile de învăţământ pot opta 
pentru unul dintre următoarele 
segmente: 21 noiembrie - 2 
decembrie 2016, 27 februarie - 31 
martie 2017 şi 15 mai - 9 iunie 
2017.  . R.A.P.

Tinerii consideră că sistemul de învăţământ din România se află într-un  u
punct critic

anul studiilor 
profesionale  
 în România

PROMOVARE. ministerul 
Educaţiei şi Centrul naţional pentru 
dezvoltarea învăţământului profesi-
onal şi Tehnic vor derula programul 
naţional „2017 - anul învăţământului 
profesional şi tehnic în românia”. 
pentru promovarea învăţământului 

profesional va fi organizată, la nivelul 
fiecărei unităţi de învăţământ gimnazi-
al, „Săptămâna meseriilor”. Cu acest 
prilej, elevii de clasa a viii-a şi părinţii 
lor vor putea obţine informaţii despre 
învăţământul profesional.  . R.A.P.

catedra 
două concursuri de succes la liceul de artă
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ecosal    
lucrează doar 
la ordinul 
Primăriei

IntervenţII. „În cazul 
situaţiilor în care există puncte în 
oraş unde se depozitează gunoi 
fără ca noi să avem containere 
acolo, nu putem interveni pentru 
strângerea acestuia fără comanda 
Primăriei Galaţi. Dacă există, însă, 

sesizări, noi le verificăm, raportăm 
către municipalitate şi aşteptăm 
OK-ul din partea conducerii ora-
şului“, a explicat Mirela Furtună, 
directorul Ecosal, cu privire la 
ridicarea gunoiului din punctele 
neamenajate. . F.r.

Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Pe adresa redacţiei au venit 
mai multe sesizări de la cetăţeni 
nemulţumiţi că Serviciul Public 
Ecosal nu a intervenit pentru 
strângerea deşeurilor de la punc-
tele de colectare a gunoiului în 

prima zi a anului. Din acest mo-
tiv, spun oamenii, s-a ajuns la si-
tuaţia în care trei sau patru con-
tainere nu au mai fost suficiente, 
iar mizeria lăsată în urmă a fost 
de nedescris. "Am ieşit duminică, 
în jurul prânzului, să duc guno-
iul, că se adunase de la masa de 
Revelion, şi era teroare la ghenă. 
Plin de saci, de pungi, totul pe 

jos, câini care trăgeau de resturi. 
Nu se poate aşa ceva. Normal ar 
fi fost să strângă“, ni s-a plâns un 
cetăţean care locuieşte pe strada 
Nae Leonard.

"Noi am lucrat pe 31 decem-
brie, până târziu. Am suplimen-
tat cu containere punctele de 
colectare la care bănuiam că vor 
fi probleme, însă pe 1 ianuarie 

toată lumea a fost liberă. Pe 2 
ianuarie, însă, de la prima oră, 
s-a intervenit la toate punctele 
şi s-a făcut curăţenie, astfel încât 
să nu existe probleme. Îi încura-
jăm în continuare pe gălăţeni să 
sesizeze problemele la dispece-
ratul nostru“, ne-a explicat Mi-
rela Furtună, directorul Ecosal 
Galaţi. .

În prima zi a anului,  
în oraş nu s-a strâns gunoiul ’ 

Pe 1 ianuarie,  toată 
lumea de la Serviciul 
de Salubritate        
a fost liberă 
Mirela Furtună 
directorul Ecosal Galaţi

www.viata-libera.ro

Câte amenzi 
a dat direcţia 
Silvică  
pe final de an
Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

În fiecare an, în lunile noiembrie 
şi decembrie, se intensifică 
fenomenul de tăiere, transport 
şi comercializare ilegală de 
materiale lemnoase, în special 
prin sustragerea exemplarelor 
tinere din arboretele de 
răşinoase, pentru a fi 
valorificate sub forma pomilor 
de Crăciun, se arată într-un 
comunicat al direcţiei silvice 
Galaţi.

Astfel, în colaborare cu Inspec-
toratul Judeţean de Poliţie Galaţi, 
lucrătorii de la Direcţia Silvică au 
întreprins 64 de acţiuni de con-
trol, al căror scop a fost identifi-
carea, diminuarea şi sancţionarea 
ilegalităţilor îndreptate împotriva 
fondului forestier. Dintre cele 64 
de controale, 20 au fost făcute 
pe drumurile publice, nouă în 
pieţe sau târguri, în timp ce 35 
au fost făcute direct în pădurile 
gălăţene.

Doar nouă contravenţii
Conform raportului emis de 

Direcţia Silvică Galaţi la finalul 
anului 2016, în urma controalelor 
au fost identificate doar nouă ac-
ţiuni ilegale, care au fost şi sancţi-
onate contravenţional, cu amenzi 
totale de 12.000 lei. De asemenea, 

au fost confiscaţi 10,2 metri cubi 
de material lemnos, din care cea 
mai mare parte, aproape 4 mc, 
erau lemne de foc. Valoarea totală 
a materialului lemnos confiscat a 
fost de 4.318 lei.

Peste 400 de brazi 
confiscaţi

În ceea ce priveşte tăierile de 
fond forestier în scopul comerci-
alizării pentru Crăciun, lucrătorii 
Direcţiei Silvice, în colaborare cu 
reprezentanţii IPJ Galaţi, au con-
fiscat 466 de brazi de Crăciun, în 
valoare totală de 11.500 de lei. La 
acţiunile de control au participat, 
în total, 35 de agenţi de poliţie şi 
117 lucrători ai Direcţiei Silvice. 
Garda Forestieră şi Garda de Mediu 
nu a avut niciun reprezentant.

"Considerăm necesar să facem 
menţiunea că Direcţia Silvică Ga-
laţi administrează fondul foresti-
er proprietate publică a statului 
din judeţul Galaţi în suprafaţă de 
20.526 ha şi asigură servicii sil-
vice contra cost pentru o supra-
faţă de 8.838 ha pădure proprie-
tate privată a persoanelor fizice 
şi juridice. Pentru  respectarea 
regimului silvic, atât în păduri-
le proprietate publică a statului, 
cât şi în cele private, obligaţiile şi 
răspunderile sunt ale Gărzii Fo-
restiere Focşani“, a conchis ing. 
Valentin Hahuie, directorul Di-
recţiei Silvice Galaţi. .

Acţiuni de control .

direcţia silvică a dat amenzi de 12.000 lei la final de 2016   u

www.viata-libera.ro 
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’ 
Pentru  respectarea 
regimului silvic, 
atât în pădurile 
proprietate publică  a 
statului, cât şi în cele 
private, obligaţiile  
şi răspunderile sunt 
ale Gărzii Forestiere 
Focşani 
ing. valentin HaHuie 
director Direcţia Silvică Galaţi
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Scutirea de taxe şi impozite 
ar putea fi aprobată
Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Camera Deputaţilor a 
fost convocată în sesiune 
extraordinară mâine, 5 ianuarie, 
pentru a aproba proiectul 
referitor la eliminarea impozitării 
pensiilor. Convocarea a 
fost făcută de preşedintele 
Camerei, Liviu Dragnea.

Potrivit secretarului Camerei 
Deputaţilor, Marcel Ciolacu, Liviu 
Dragnea, liderul PSD şi preşedinte 
al Camerei, i-ar fi convocat în data 
de 5 ianuarie pe deputaţi, într-o 
sesiune extraordinară, pentru a 
adopta un proiect de modificare 
a Codului fiscal. S-ar părea că este 
vorba despre proiectul de scutire 
a pensiilor de taxe şi impozite, 
proiect care nu a fost discutat în 
Comisia de buget-finanţe de la 
adoptarea sa în Senat, în luna sep-
tembrie 2016.

Sănătatea  
se va plăti de la buget

Proiectul de lege, iniţiat de fos-
tul senator ALDE Cristiana Anghel 
şi susţinut, ulterior, de parlamen-
tari PSD, UNPR şi ALDE, preve-
de modificarea Codului fiscal în 
două direcții. Pe de o parte, este 
vorba de scutirea pensionarilor 
de la plata impozitului, indiferent 
de cuantumul pensiei. Pe de altă 
parte, este vorba de suportarea de 
la bugetul de stat a contribuţiei 
de asigurări sociale de sănătate 
(CASS) pentru persoanele cu ve-
nituri din pensii, respectiv, din 
indemnizaţia pentru incapacitate 
temporară de muncă ca urmare a 
unui accident de muncă sau a unei 
boli profesionale.

În forma iniţială, proiectul pre-
vedea şi interzicerea amendării 
Codului fiscal prin diverse ordo-
nanţe emise de Guvern, însă aceas-
tă modificare a fost eliminată, pe 
parcursul procedurii din Senat.

Guvernul Cioloş  
a spus „Nu“

Cabinetul Cioloş a dat aviz nega-
tiv proiectului de lege. Principalul 
argument împotriva acestei modi-
ficări a fost că toate măsurile pro-
iectului ar avea, în 2017, un impact 
asupra bugetului general consoli-
dat de circa 2,2 miliarde de lei.

 Propunerea legislativă a fost de-
pusă în Senat pe data de 20 ianuarie 
2016 şi a fost înscrisă de şapte ori pe 
ordinea de zi a plenului înainte de a 
fi adoptată, pe 6 septembrie 2016.

Acest proiect apare în platforma 
de guvernare propusă de social-de-
mocraţi în campania electorală, 
însă sub altă formă. Atunci se vor-
bea despre eliminarea impozitării 
pensiilor mai mici de 2.000 de lei şi 
eliminarea CASS pentru toate pen-
siile. Proiectul care urmează să fie 
dezbătut şi, cel mai probabil, apro-
bat, vorbeşte despre eliminarea 
impozitării tuturor categoriilor 
de pensii. .

Veşti bune pentru pensionari .

Impozitul pe pensii ar putea fi eliminat  u foto arhiva V.L.  

Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Poliţia antiteroristă turcă a 
efectuat, în noaptea de luni spre 
marţi, o nouă operaţiune la Istan-
bul, în timp ce continuă căutările 
pentru găsirea autorului atenta-
tului din noaptea de Anul Nou, 
în care au fost ucise 39 de persoa-

ne, scrie Agerpres, citand DPA. 
Potrivit presei locale, poliţia a 
impus blocaje rutiere în tim-
pul operaţiunii, la care au luat 
parte şi elicoptere. Nu au fost 
furnizate informaţii despre 
eventuale arestări.

Agenţia de presă Anadolu a 
relatat anterior că opt suspecţi 
au fost reţinuţi în legătură cu 
atacul din clubul de noapte 

Reina, de pe malul Bosforului. 
Printre aceştia nu se află însă 
şi atacatorul, care a reuşit să 
fugă după ce a deschis focul în 
club.

Organizaţia jihadistă Sta-
tul Islamic a revendicat, luni, 
responsabilitatea pentru aten-
tat, susţinând că acesta a fost 
întreprins la ordinul liderului 
ISIS, Abu Bakr al-Baghdadi. .

Atacatorul de la Istanbul, în continuare liber
opt suspecţi  
au fost reţinuţi 
după atacul  din 
clubul de noapte 
reina

Scumpirea 
benzinei 
duce      
la violenţe

ProteSte. Dacă în 
România, preţul litrului de carburant 
a scăzut cu aproape zece procen-
te, în Mexic a fost înregistrată o 
majorare cu 20 la sută, fapt care a 
dus la proteste de stradă. „Nu vom 
reveni asupra scumpirii, care a intrat 

în vigoare duminică. Creşterea nu a 
fost provocată de o ajustare fiscală, 
ci de revizuirea costurilor în raport cu 
preţul internaţional al petrolului“, a 
declarat subsecretarul de stat Miguel 
Messmacher. Este de aşteptat ca 
protestele să continue. . F.r.

ŞoMERii        
din Finlanda 
voR avEa       
uN vENit luNaR 
exPerimeNt. Ca 
urmare a unui experiment social 
destinat eliminării birocraţiei 
guvernamentale, reducerii sărăciei şi 
creşterii gradului de ocupare, peste 
2.000 de şomeri din Finlanda vor 
primi, lunar, un venit necondiţionat 
de 560 de euro. aceste persoane 
nu vor fi nevoite să justifice modul în 
care cheltuiesc banii. Suma nu este, 
totuşi, una extrem de mare, având în 
vedere că salariul mediu la firmele 
private din Finlanda este de 3.500 
de euro pe lună. Cei 2.000 de 
şomeri vor continua să primească 
bani şi după ce vor avea un loc de 
muncă.  .F. r.

toate măsurile 
proiectului de 
lege ar aVea,  
în 2017, un impact 
asupra bugetului 
general 
consolidat de 
circa 2,2 miliarde 
de lei

CoRupţiE       
la NivEl îNalt 
ANChetă. prim-ministrul 
israelian, Benjamin Netanyahu, 
urmează să fie audiat de poliţie, în 
cadrul unei anchete penale privind 
presupuse acte de corupţie, acesta 
fiind acuzat că ar fi primit mită din 
partea unor oameni de afaceri, notează 
presa din israel. Benjamin Netanyahu 
a respins orice neregulă într-un dosar 
care îl vizează pe avocatul său, privind 
un potenţial conflict de interese la 
achiziţionarea unor submarine din 
Germania. . F. r.

exclusiv

Benjamin   u
Netanyahu
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Viorel 
Ştefan, 
propus 
ministru 
de Finanţe

AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Deputatul PSD de Galaţi Viorel 
Ştefan a fost nominalizat oficial 
pentru funcţia de ministru de 
Finanţe în cabinetul premierului 
desemnat, Sorin Grindeanu.

Aşa cum aţi mai citit în ziarul 
„Viaţa liberă“, Viorel Ştefan este 
cel mai experimentat dintre toţi 
parlamentarii gălăţeni, după ce 
a petrecut două decenii în Casa 
Poporului. Ştefan a avut trei man-
date de senator, însumând 12 ani 
(1996-2008), şi două mandate de 
deputat, însumând alţi opt ani. 
Pe 11 decembrie 2016, Viorel Şte-
fan a câştigat al treilea mandat 
de deputat PSD.

Politicianul îi datorează pri-
mul său mandat de senator lui… 

Eugen Durbacă. De ce? Pentru 
că, în noiembrie 1996, Durbacă, 
pe atunci primarul municipiului 
Galaţi, a candidat primul pe lista 
PDSR pentru Senat şi a câştigat 
mandatul, a depus jurământul, 
dar a demisionat din Parlament, 
alegând să rămână primar. În 
locul său, a devenit senator de 
Galaţi Viorel Ştefan.

Şef la Comisia banilor
În cei 20 de ani de Parlament, 

Viorel Ştefan a deţinut funcţii im-
portante: preşedinte al Comisiei 
de buget finanţe din Senat (2000-
2004), vicepreşedinte al aceleiaşi 
comisii (2004-2008) şi preşedinte 
al Comisiei pentru buget, finanţe 
şi bănci din Camera Deputaţilor 
(din 2014).

În vârstă de 62 de ani (s-a năs-
cut pe 26 iulie 1954, la Mitoc, ju-

deţul Botoşani), Viorel Ştefan şi-a 
început cariera în 1980, ca econo-
mist la Întreprinderea de Naviga-
ţie Fluvială „Navrom“ Galaţi. În 
1991, a devenit director general 
al Companiei de Navigaţie Fluvi-
ală Română „Navrom SA“ Galaţi, 
apoi, din 1996 până în 2002, a fost 
preşedinte al Consiliului de Admi-
nistraţie al companiei „Navrom“.

Este doctor în Economie la 
Universitatea „Dunărea de Jos” 
din Galaţi şi a fost decorat cu Or-
dinul Naţional „Pentru Merit” în 
grad de Cavaler. Membru al PSD 
din 1993, Viorel Ştefan este doar 
vicepreşedinte al Filialei Judeţene 
Galaţi a partidului.

În ceea ce priveşte afacerile, 
este asociat la „Navrom Bac SRL“ 
Galaţi şi la „Navrom Rep SRL“ 
Galaţi, dar şi acţionar la TTS - SA 
Bucureşti. .exclusiv

Un gălăţean va gestiona banii României .

Cât de bogat 
este noul 
ministru al 
Finanţelor 
Avere. Potrivit declaraţiei 
de avere, Viorel Stefan deţine 
un teren intravilan, o casă, un 
apartament şi două autoturisme, 
un Seat ibiza şi o Toyota auris. 
Politicianul declară în conturile 
bancare 41.450 de lei, 10,35 USD 
şi 3,4 euro, şi două credite, unul 
de 110.000 USD, scadent în 2019, 
şi, respectiv, 1.350.000 de lei, 
scadent în 2024, plus un card 
de credit de 30.186 lei. Pe lângă 
indemnizaţia anuală parlamentară, 
de 64.905 lei, în 2015 a încasat 
dividende de 585.527 de lei şi 
a vândut acţiuni în valoare de 
125.109 lei.  . A.M.

AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

În componenţa viitorului 
Guvern al României, premierul 
Sorin Grindeanu ar urma să fie 
secondat de doi vicepremieri - 
Sevil Shhaideh, cea care va fi 
şi ministru al Dezvoltării, Ad-
ministraţiei şi Fondurilor Eu-

ropene, şi Daniel Constantin, 
ministru al Mediului. Iată care 
sunt celelalte propuneri: Jus-
tiţie - Florin Iordache, Afaceri 
Externe - Teodor Meleşcanu, 
Interne - Carmen Daniela Dan, 
Economie - Alexandru Petrescu, 
Agricultură - Petre Daea, Apă-
rare - Gabriel Beniamin Leş, 
Cultură - Ionuţ Vulpescu, Edu-

caţie - Pavel Năstase, Cerceta-
re - Şerban Constantin Valeca, 
Energie - Toma Florin Petcu, Ape 
şi Păduri - Adriana Petcu, Muncă 
- Lia Olguţa Vasilescu, Comuni-
caţii - Augustin Jianu, Sănătate 
- Florian Bodog, Tineret - Marius 
Dunca, Transporturi - Răzvan 
Alexandru Cuc, Consultare Pu-
blică - Gabriel Petrea, Comerţ 

- Florin Jianu, Turism - Mircea 
Dobre. Lista este completată de: 
Graţiela Gavrilescu - ministru 
pentru Relaţia cu Parlamentul, 
Ana Birchall - ministru delegat 
Afaceri Europene, Mihaela Toa-
der - ministru delegat Fonduri 
Europene şi Andreea Păstârnac 
- ministru pentru Românii de 
Pretutindeni. .

Miniştrii propuşi de PSD şi ALDE 
pentru Guvernul Grindeanu

Miniştrii 
propuşi, 
la mâna 
comisiilor

Audieri. Miniştrii propuşi 
vor fi audiaţi astăzi în comisiile par-
lamentare. la ora 15,00, va fi con-
vocat plenul reunit al Parlamentului, 
pentru prezentarea programului de 
guvernare şi votul de învestitură al 
Guvernului. Conform Constituţiei, 

Parlamentul acordă încredere Gu-
vernului cu votul majorităţii deputa-
ţilor şi senatorilor. noul executiv ar 
urma să depună jurământul la ora 
19,00, iar prima şedinţă a Guvernului 
este programată să înceapă la ora 
21,00. . A.M.

DUpă Dan nica, 
aDRiana ţicăU, 
petRU lificiU, 
paUl păcURaRU 
şi victoR paUl 
DobRe, gălăţenii 
aR pUtea avea 
Un noU ministRU 
în gUveRnUl 
României, pe 
vioRel ştefan

CUM araTă 
Viorel ŞTeFan 
Absenţă. “a stat mai 
multe ore la stilist decât în Galaţi 
- ştiţi că el îşi vopseşte părul... 
de fapt nu ştiţi, că nu l-aţi mai 
văzut de mult”, comenta ironic, 
despre Viorel Ştefan, fostul 
său coleg, Gheorghe Saghian.
Viorel Ştefan a susţinut o singură 
conferinţă de presă în mandatul 
trecut, motivând că: “acum am 
simţit nevoia să vă spun ceva 
interesant şi foarte aplicat!”.  
o afirmaţie la fel de 
surprinzătoare ca şi rima de pe 
afişele electorale din 2008:  
“Sunt activ şi vigilent/ eu nu 
dorm în Parlament!“ . A.M.

Viorel Ştefan, în singura conferinţă de presă susţinută la Galaţi în mandatul trecut   u foto Anca Melinte 
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Sonia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Echipa feminină de baschet 
Phoenix Galaţi va juca, astăzi, 
de la ora 19,00, în deplasare, cu 
CSBT Alexandria, în prima man-
şă a optimilor de finală din „Cupa 
României”.

Cele două formaţii s-au mai 
confruntat în „Cupa României” 
şi în sezonul trecut, când gălă-
ţencele s-au impus în sferturile 

de finală, la o diferenţă totală de 
38 de puncte.

În acest an competiţional, 
Phoenix a câştigat în faţa CSBT 
Alexandria, scor 84-71, dar an-
trenorul Eugenio Rodrigues con-
sideră că nu se poate ghida după 
acest meci. „Acum este un alt tip 
de joc. Alexandria are un lot bun, 
iar evoluţia pe propriul teren o 
poate face mai periculoasă. Fap-
tul că există şi manşa secundă 
este un factor suplimentar pen-

tru strategia abordată. Va fi un 
meci greu şi va trebui să luptăm 
pentru calificare”, a declarat teh-
nicianul gălăţean.

În clasamentul Ligii Naţiona-
le, Phoenix se află pe locul 5, cu 
21 de puncte, în timp ce formaţia 
din Alexandria ocupă locul 8, cu 
17 puncte, dar cu un meci mai 
puţin disputat.

Meciul retur se va disputa la 
Galaţi, duminică, 8 ianuarie, de 
la ora 18,00. .

o handbalistă 
din Muntenegru 
va juca la Galaţi
GheorGhe arSenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Formaţia feminină de handbal 
CSU Danubius Galaţi şi-a întărit 
lotul pentru a doua parte a Ligii 
Naţionale prin achiziţionarea 
unei handbaliste care a început 
sezonul la Dunărea Brăila.

Aceasta este muntenegreanca 
Nataşa Krnici (înălţime 1,84 m, 
29 de ani), care semnase cu for-
maţia brăileană în vară. Transfe-
rul a fost dorit pentru întărirea 
potenţialului "liniei de 9 metri“, 
Krnici putând evolua atât ca in-
ter dreapta, cât şi centru sau in-
ter stânga, posturi unde antreno-
rul Valeriu Costea se baza până 
acum, în principal, pe Daciana 
Curtean, Iulia Artean şi mace-
donencele Dajana Jovanovska şi 
Elena Livrinkj.

Nataşa Krnici este născută în 
Croaţia, dar s-a stabilit cu familia 
de la o vârstă fragedă în Munte-
negru, pentru „naţionala” căreia 
a şi jucat. Unul din avantajele 
acestui transfer este că nu va avea 
nevoie de o perioadă de adaptare 
la stilul de viaţă din România, 
ea evoluând de trei ani în Liga 
Naţio nală, la Cetate Deva (2013-
2015) şi Măgura Cisnădie (sezonul 
2015-2016).

 Anterior, a evoluat în Spania, 
la formaţiile Bera Bera (2006-
2009), Elche Mustang (2009-2011) 
şi Mar Alicante (2011-2012), cu 
această din urmă echipă ajun-
gând până în semifinalele Cupei 
EHF. În sezonul 2012-2013, Nataşa 
Krnici a jucat în Polonia, pentru 
Vistal Laczpol Gdynia.

 Handbalista din Muntenegru, 
care şi-a făcut o parte din perioa-
da junioratului la celebrul club 
Buducnost, a semnat cu CSU Da-
nubius un contract valabil până 
în vară, cu opţiune pentru club 
de prelungire încă un an. Primul 
său joc în echipa gălăţeană va fi 
astăzi, unul amical, cu fosta sa 
formaţie, Dunărea Brăila, care 
va avea loc de la ora 18,30, la 
Brăila.

 CSU Danubius va disputa pri-
mul meci oficial din acest an pe 10 
ianuarie, în deplasare. Întâlnirea 
contează pentru penultima etapă 
a turului Ligii Naţionale, iar par-
teneră de joc îi va fi CSM Slobozia, 
echipă aflată pe locul 12, penulti-
mul, cu doar 5 puncte. Formaţia 
gălăţeană este pe locul 11, cu 11 
puncte (penalizare un punct), la 
fel ca echipa de pe locul 10, "U“ 
Cluj. .

Transfer la CsU DanUbiUs .

Nataşa Krnici, noua jucătoare de la CSU Danubius  u  
foto Ionuţ Buharu 

din sportul 
gălăţean

grupaj realizat de  u
Gh. arsenie, M. Petrescu 

 
VOLEI. Jucătoarele echipei 
CSU Galaţi, participantă în Divizia 
A1 de volei, şi-au reluat, ieri după-
amiază, antrenamentele în vederea 
continuării disputelor oficiale din 
returul campionatului. Primul meci 
al gălăţencelor va avea loc pe 21 
ianuarie, când vor întâlni, pe teren 
propriu, formaţia Penicilina Iaşi. 
În clasament, „studentele” ocupă 
penultimul loc, cu patru puncte. .

 

 

Voleibalistele, 
din nou la 
antrenamente 

Start de an 
ratat pentru 
Tecău

TENIS. Perechea forma-
tă din românul Horia Tecău şi 
olandezul Jean Julien Rojer a fost 
învinsă, ieri, cu scorul de 6-4, 
6-4, de cuplul Daniel Nestor (Ca-
nada)/ Edouard Roger-Vasselin 

(Franţa), în primul tur al probei de 
dublu a turneului de la Brisbane. 
Pentru participarea la turneul din 
Australia, Horia Tecău şi Jean-
Julien Rojer au primit un cec în 
valoare de 2.260 de dolari şi un 
punct ATP.  . M.C.

online

Nataşa KrNici 
a jUCaT, TiMP De 
şase aNi, îN spaNia 
şi a ajuNs pâNă 
îN semifiNalele 
„CUPei eHf“,     
CU Mar aliCanTe

baschet 
Phoenix joacă în optimile „Cupei României”

 
HOCHEI. Sezonul regulat 
cu patru echipe al Campionatului 
Naţional de hochei pe gheaţă pentru 
juniori Under 18 programează, 
astăzi şi mâine, jocurile primei 
etape a celui de-al doilea retur, iar 
Dunărea Galaţi va juca la Braşov, 
cu Corona. În meciurile disputate 
până acum, gălăţenii au câştigat 
unul (7-6) şi şi l-au pierdut pe al 
doilea (1-7) la Braşov, iar apoi le-au 
pierdut pe ambele de la Galaţi 
(3-5 şi 2-6). Înaintea acestei etape, 
Dunărea ocupă locul 4, cu 3 puncte, 
iar Corona se află pe locul 3, cu 10 
puncte (golaveraj 36-53). . 
BASCHET. Clubul 
Phoenix a avut o evoluţie bună 
în prima parte a Campionatului 
Naţional de baschet pentru juniori, 
la aproape toate categoriile de 
vârstă. Cinci dintre formaţiile 
grupării gălăţene s-au calificat în 
faza semifinalelor. .
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PREGăTIRI       
DE IARNă            
lA CS ŞColAR 
KAIAC-CANOE. „Câte 
două zile de pauză au avut 
elevii noştri, de Crăciun şi de 
Anul Nou, iar acum continuăm 
antrenamentele. Facem pregătire 
fizică la sală, dar şi alergare în aer 
liber, în condiţiile în care vremea 
rece ne permite. I-am avut acasă 
aproape întreaga vacanţă şi pe cei 
doi componenţi ai lotului naţional al 
juniorilor mari, Alin Datcu şi Gabriel 
Munteanu, aceştia urmând să 
plece peste câteva zile la Izvorani 
sau Bascov”, ne-a spus Adrian 
Maftei, cel care, împreună cu Adina 
Maftei, îi antrenează pe kaiaciştii 
şi canoiştii de la CS Şcolar Galaţi.
Dacă lotul naţional al juniorilor 
mari începe să funcţioneze încă 
din prima lună a anului, altfel stau 
lucrurile la juniori II. Gălăţenii, ca şi 
colegii lor din alte secţii din ţară, au 
rămas fără finanţarea suplimentară 
de la federaţie şi, în condiţiile în 
care bugetul încă nu a fost aprobat, 
concitadinii noştri nu beneficiază 
acum de nicio susţinere specială 
pentru sportivii din loturi. Cu toate 
acestea, cei selecţionaţi, Andra 
Maftei, Dragoş Voinea şi rezerva 
Denis Popa, se pregătesc cot la cot 
cu ceilalţi, toţi sperând o rezolvarea 
cât mai grabnică a situaţiei. 
 . Gh. Arsenie, M. Petrescu

Niculescu 
şi Cîrstea, 
eliminate   
la Shenzen

TENIS. Jucătoarele române 
de tenis Monica Niculescu şi Sorana 
Cîrstea au fost eliminate de la turneul 
WTA Shenzhen open, dotat cu premii 
în valoare de 626.750 de dolari. 
Monica Niculescu, locul 38 mondial 

şi cap de serie nr. 7, a pierdut, în turul 
al doilea, în faţa sportivei Qiang Wang 
(China, 73 WTA), cu scorul de 7-6 (1), 
6-4. la rândul său, Sorana Cîrstea 
(78 WTA) a fost învinsă de Agnieska 
Radwanska (Polonia, 2 WTA), scor 
6-0, 6-3.  . S.B.

Start competiţional 
amânat 
pentru arcada
Marian căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Voleibaliştii echipei gălăţene 
Arcada se află în perioada de 
pregătire a primelor dispute 
din actualul sezon al cupelor 
europene, cele cu formaţia 
sârbă Vojvodina Novi Sad, din 
faza şaisprezecimilor Cupei 
Confederaţiei Europene de Volei 
(CEV Cup).

După doar o săptămână de 
vacanţă înainte de Crăciun şi 
alte două zile libere de Revelion, 
voleibaliştii formaţiei gălăţene 
şi-au reluat antrenamentele, din 
2 ianuarie, aşteptând primul 
meci din acest an, cel din depla-
sare (prima manşă) cu Vojvodina 
Novi Sad. Acesta era programat, 
iniţial, să se dispute mâine, însă 
a fost amânat pentru 11 ianuarie, 
Federaţia europeană acceptând 
cererea clubului sârb, motivată 
de faptul că, în această săptă-
mână, acesta are câţiva jucători 
convocaţi la echipa naţională de 
tineret. Returul va avea loc, la 
Galaţi, pe 18 ianuarie, de la ora 
17.00.

Pe trei fronturi
Liberoul Nikola Rosic spune 

că în aceaste zile de antrenamen-
te sunt foarte importante, ţinând 
cont că va urma o perioadă cu un 
program competiţional foarte 
încărcat, cu meciuri în cupele eu-
ropene şi competiţiile naţionale, 
campionat şi Cupă. „Trebuie să ne 
concentrăm, să ne pregătim foar-
te bine pentru cea mai importan-
tă parte a sezonului, pentru că 
încep şi meciurile din Europa. 
După perioada de odihnă, sper că 
vom juca din ce în ce mai bine în 
a doua jumătate a sezonului”, a 
declarat voleibalistul sârb.

 În campionat, acolo unde are 
ca obiectiv câştigarea titlului 
naţional, Arcada va juca prima 
partidă din acest an pe 21 ianu-
arie, în deplasare, cu Volei Club 
LPS Piatra Neamţ. Arcada se află 
pe locul 3 în clasamentul Divi-
zia A1, la trei puncte în spatele 
celor de la Steaua şi Volei Club 
Municipal Zalău, o diferenţă re-
cuperabilă în opinia ridicătoru-
lui Filip Despotovski. „Aşteptăm 
şi greşeala lor, dar chiar dacă 
intrăm cu trei puncte în spate 
în faza a doua a campionatului, 

cum se joacă anul acesta, tot nu 
e mult. Este diferenţă doar de o 
victorie, totuşi o să jucăm cu ei 
acasă-deplasare-acasă, de trei ori 
meciuri directe, şi avem şanse”, 
a spus Despotovski.

 Sistemul de disputare a cam-
pionatului s-a schimbat faţă de 
sezoanele precedente. În loc de 
play-off, când se ajungea la dis-
pute eliminatorii între primele 
opt clasate şi apoi semifinale, 
acum campionatul se va împărţi 
în două grupe valorice după se-
zonul regulat. Astfel, se va juca 
încă un tur şi un retur între pri-
mele şase echipe din clasament, 
pentru stabilirea campioanei şi a 
ordinii, după care se va merge în 
cupele europene.

 Totodată, cei de la Arcada îşi 
doresc şi câşţigarea Cupei Româ-
niei, competiţie în care au ajuns 
deja în semifinale. În aceaastă 
fază, formaţia antrenată de bul-
garul Martin Stoev va întâlni pe 
SCM "U“ Craiova, deţinătoarea ti-
tlului de campioană. Partida tur 
este programată tot în această 
lună, pe 25, la Craiova, iar cea 
retur, de la Galaţi, pe 8 februa-
rie. .

Voleibaliştii îNcep sezoNul europeaN îN serbia .

online

online

PriMele MeCiUri 
Din aCesT an vor 
fi îN „cupa ceV“, 
CU vojvoDina 
novi saD, Pe 11   
şi 18 iaNuarie

  u foto Sonia Baciu Ar
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Fostul Billa din cartierul Dunărea, transformat în fostul XXL Mega Discount  u  foto Mediafax

Peste 200 
de noi 
magazine

InaugurărI. Mega 
Image, Profi, Lidl, Kaufland, Carrefour, 
REWE România şi Selgros sunt marii 
operatori din retail care au anunţat 
planuri de expansiune în acest an. 
Numărul magazinelor noi care ar 
putea fi deschise de aceştia în 2017 

se pare că va trece de 240, câte au 
fost inaugurate anul trecut. Numai 
Profi a anunţat că vrea să deschi-
dă încă 200 de magazine. Niciunul 
dintre retailişti nu a menţionat, însă, 
în mod explicit, vreo inaugurare în 
judeţul Galaţi. . C.L.

Dispar două mari branduri 
comerciale din Galaţi
Cristinel luCa 
cristi.luca@viata-libera.ro

Galaţiul rămâne fără 
două dintre brandurile de 
supermarketuri - XXL Mega 
Discount şi Billa, ambele 
deţinute de grupul german 
REWE. Primul s-a închis deja 
pe 31 decembrie şi va fi vândut, 
iar cele trei magazine Billa din 
Galaţi vor mai opera sub acest 
nume până cel mai târziu la 
sfârşitul acestui an.

2017 este ultimul an în care 
cele 86 de supermarketuri Billa 
din România vor mai opera sub 
acest nume. Până la sfârşitul 
lui 2017, acestea vor vinde sub 
sigla Carrefour. În Galaţi, mai 
există trei supermarketuri Billa: 
cel din centru, de la parterul 
magazinului Winmarkt, cel de 

pe strada Ionel Fernic, de lângă 
Drumul de Centură, şi super-
marketul din Ţiglina III.

 La sfârşitul anului 2015,  
Carrefour a preluat, pentru 
aproape 100 de milioane de euro, 
reţeaua Billa din România, care 
cuprinde 86 de supermarketuri, 
3.000 de salariaţi şi o cifră de 
afaceri de 300 de milioane de 
euro. A fost a treia cea mai mare 
tranzacţie a pieţei de retail ro-
mâneşti, după cumpărarea de 
către Auchan a 20 de hipermar-
keturi Real şi după preluarea 
Plus Discount de către Lidl.

 Primul magazin Billa con-
struit în Galaţi, cel situat în 
cartierul Dunărea, pe bulevar-
dul Oţelarilor, a fost preluat cu 
mai mult timp în urmă de către 
XXL Mega Discount, dar îşi va 
schimba, din nou, proprieta-
rul. Supermarketul din cartie-
rul Dunărea a fost închis pe 31 

decembrie 2016 şi va fi vândut 
în cursul acestui an, probabil 
către unul dintre competitorii 
interesaţi.

Şi supermarketul XXL Mega 
Discount din Sibiu va fi vândut 
către competiţie, în timp ce 
alte şase magazine din ţară vor 
fi rebranduite în Penny Market. 
„Pe 31 decembrie 2016 vom în-
chide cele opt magazine XXL 
Mega Discount, iar în 2017 vom 
redeschide şase dintre acestea 
sub brandul Penny Market. Ast-
fel, XXL Braşov va fi redeschis pe 
3 ianuarie 2017, iar magazinele 
din Bucureşti, Braşov, Ploieşti, 
Târgovişte, Brăila şi Buzău vor 
fi redeschise în prima parte a 
anului“, anunţa grupul REWE 
România, la sfârşitul anului tre-
cut. Penny Market este brandul 
principal al grupului, cu circa 
180 de unităţi, faţă de opt XXL 
Mega Discount. .

În acest an .

Cristinel luCa 
cristi.luca@viata-libera.ro

Comercianţii cu o cifră de 
afaceri de peste două milioane 
de euro sunt obligaţi ca, în acest 
an, pentru carne, legume, fruc-
te, miere, ouă, lactate şi produse 
de panificaţie, să achiziţioneze 
aceste produse în proporţie de 

cel puţin 51 la sută din lanţul 
alimentar scurt, aşa cum este 
definit în conformitate cu legis-
laţia în vigoare, adică în general 
de pe piaţa locală, potrivit Legii 
321/2009, modificată prin Legea 
150/2016. Fac excepţie lunile de 
iarnă, când legumele şi fructele 
din import pot reprezenta ma-
ximum 70 la sută din oferta, pe  

fiecare categorie, a comercian-
ţilor respectivi. Marile magazi-
ne au şi obligaţia de a organiza 
evenimente de promovare şi 
vânzare a produselor alimentare 
româneşti.

„Legea supermarketurilor“ 
este una controversată. Pe 21 no-
iembrie, ministrul Agriculturii, 
Achim Irimescu, afirma că Româ-

nia riscă o procedură de infringe-
ment dacă nu va modifica preve-
derea privind procentul de 51 la 
sută. La începutul lui decembrie, 
însă, eurodeputatul Mihai Ţurca-
nu declara că totul este la nivel de 
solicitare de informaţii suplimen-
tare şi că s-au cerut clarificări din 
partea României, însă nu se pune 
problema de infringement. .

Cel puţin 51 la sută  
din produsele alimentare, româneşti

Primul 
suPermarket 
Billa construit 
în Galaţi, pe 
Bulevardul 
OţelarilOr, îşi va 
schimba, din nOu, 
ProPrietarulPLaNuRI maRI 

PENtRu PRofI 
ExtIndErE. Profi este 
retailerul cu cele mai ambiţioase 
planuri pentru anul care abia a 
început. Compania vrea să deschidă 
200 de supermarketuri noi în 2017, 
după cele 134 inaugurate anul trecut, 
cu care va ajunge la 634 de unităţi 
la nivel naţional. Noile magazine vor 
aduce un plus de peste 3.000 de 
angajaţi. . C.L.

mEGa ImaGE 
îNCă Nu vINE   
La GaLaţI 
ComErţ. Galaţiul nu face 
parte încă din planurile de extindere 
ale lanţului mega Image pentru anul 
2017. Retailerul va deschide primele 
magazine în Cluj, aceasta fiind a 
zecea piaţă la nivel naţional pentru 
retailer, după Bucureşti şi judeţele 
Ilfov, Braşov, Prahova, Constanţa, 
Giurgiu, Dâmboviţa, Ialomiţa şi 
Călăraşi. în 2016, reţeaua s-a extins 
cu 51 de magazine şi a ajuns la 522 
de supermarketuri mega Image şi 
magazine de proximitate Shop&Go 
la nivel naţional. . C.L.

www.viata-libera.ro
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Socul, bun 
pentru slăbit 
NATURAL. unul dintre 
aliaţii împotriva kilogramelor 
adunate în plus în perioada 
sărbătorilor este socul. infuzia 
se prepară din trei linguriţe cu 
flori de soc uscate la 250 ml de 
apă clocotită. se lasă la infuzat 
10-15 minute şi se consumă până 
la trei căni pe zi, timp de două 
săptămâni, după care se face o 
săptămână pauză, deoarece socul 
are rol depurativ.infuzia de soc 
ajută atât la funcţionarea corectă 
a organismului, cât şi la reducerea 
aspectului de coajă de portocală 
al pielii, prin eliminarea toxinelor 
şi a apei reţinute în corp. pentru 
persoanele care doresc un efect 
mai rapid, se recomandă asocierea 
cu tinctura din fructe de soc, care 
este obţinută din fructele de soc 
macerate în alcool de cereale dublu 
rafinat. se ia câte o linguriţă (diluată 
în apă) înainte de fiecare cană de 
ceai consumată.tratamentul se 
poate urma pe durata a două-trei 
luni. După o lună de cură cu ceai 
şi tinctură se poate observa o 
scădere în greutate de circa şapte 
kilograme.   . R. A. P.

Băutura care întinereşte se prepară  din miere şi polen  u foto internet  

cum ne 
albim dinţii

UTIL. bicarbonatul de sodiu 
folosit la periajul dinţilor ajută la 
albirea considerabilă a acestora în 
doar câteva săptămâni. Acest lucru 
se întâmplă deoarece bicarbonatul 
de sodiu contribuie la îndepărtarea 
depozitelor de pe suprafaţa dinţilor. 

Metoda este extrem de simplă: nu 
trebuie decât să amesteci bicar-
bonat cu pastă de dinţi şi să te 
speli de două ori pe zi, dimineaţa 
şi seara. În plus, bicarbonatul este 
benefic şi pentru sănătatea gingii-
lor.  . R. A. P. 

Hidromelul, băutura 
care te întinereşte
Roxana aRtene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Hidromelul, băutura pe bază de 
miere de albine, se prepară încă 
din antichitate, fiind cunoscut 
ca unul dintre cele mai vechi 
remedii cu efect de reîntinerire.

Unii cercetători susţin că 
această băutură slab alcooliza-
tă şi-ar avea originea în Babi-
lon. La vremea aceea, cu peste 
4.000 de ani în urmă, se ştia că 
licoarea grăbeşte vindecarea 
rănilor, ajută la redobândirea 
poftei de mâncare şi a poftei de 
viaţă, fiind şi un remediu contra 
sterilităţii.

 Alţi cercetători au conclu-
zionat ca hidromelul şi-ar avea 

originea în India, fiind mai vechi 
de 6.000 de ani. În zilele noastre, 
cercetările arată ca hidromelul 
este un adevărat cocteil de vita-
mine, enzime şi hormoni natu-
rali, care au ca efect o acţiune 
de reîntinerire certă, aceasta da-
torându-se compoziţiei deosebit 
de bogate a mierii. 

 Mierea de albine conţine apă 
biologică şi peste 400 de sub-
stanţe necesare pentru a trăi. O 
linguriţă de miere conţine zaha-
ruri, vitamine, minerale, enzi-
me, substanţe care îi conferă o 
uriaşă valoare terapeutică. Cele 
mai importante vitamine pe 
care le conţine mierea sunt cele 
din complexul B şi, în cantităţi 
ceva mai mici, vitaminele C, A, 
D şi K. De asemenea, în miere 

se regăsesc numeroase minera-
le: potasiu, calciu, magneziu, 
fosfor, seleniu, crom şi iod.

Cum se prepară
Hidromelul se poate prepara 

simplu, şi acasă, respectând can-
tităţile şi timpul de macerare. 
Într-o sticlă sau un borcan de un 
litru se pun opt linguri de miere 
de albine polifloră lichidă şi o ju-
mătate de linguriţă de polen de 
albine peste care se toarnă apă 
plată sau apă de izvor. Vasul se 
închide ermetic şi se lasă la ma-
cerat, la temperatura camerei, 
timp de două zile, agitându-se 
de trei, patru ori pe zi. 

 Se beau două, trei pahare 
pe zi, de preferinţă pe stomacul 
gol. Hidromelul este o băutură 

cunoscută mai ales pentru ca-
lităţile sale afrodiziace, dar şi 
pentru gustul şi aroma, extrem 
de plăcute. Stimulează circula-
ţia sangvină, normalizează ac-
tivitatea hormonală şi are efect 
energizant. 

Hidromelul se recomandă, de 
asemenea, convalescenţilor şi 
celor care nu au poftă de mân-
care, câte o jumătate de pahar, 
cu 20 de minute înainte de fie-
care masă. 

 Persoanele care au carenţe 
de minerale şi oligoelemente pot 
face o cură de 20 de zile, perioa-
dă în care se bea câte o jumătate 
de litru de hidromel pe zi, aceas-
tă băutură având în compoziţia 
sa toate mineralele mierii şi ale 
polenului. .

Elixirul viEţii  .  PREPARAT

Roxana aRtene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Masca din morcovi este foar-
te benefică pentru piele datorită 
antioxidanților care oferă elasti-
citate şi ajută la refacerea celu-
lelor feţei, mai exact întinerirea 
lor. De altfel, morcovii conţin o 
cantitate mare de vitamina A, 

care ajută la hidratarea şi pro-
tejarea pielii de soare. În plus, 
morcovii ajută la reducerea in-
flamaţiilor şi a acneei şi previne 
infecţia.

 Dacă ai tenul uscat sau zona 
ochilor se ridează uşor, o mască 
potrivită este cea din morcovi, 
avocado şi ulei de măsline. O altă 
variantă mai este cea din mor-

covi şi castravete, care este foarte 
hrănitoare pentru piele.

Combinaţia din morcovi cu 
fulgi de orez măcinaţi vă ajută 
să scăpaţi de petele roşii de pe 
faţă. Pentru ca efectul să se vadă 
imediat, trebuie să lăsaţi masca 
pe faţă în jur de 30 de minute, 
după care o înlăturaţi cu apă căl-
duţă. .

FRUmUSeŢe 
Leguma care luptă împotriva ridurilor
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Vânzări	  l
1 cameră

• apartament 1 camera, IreG, 
etaj 2, mobilat, utilat, 19700 
euro. 0746549162. (198488)

• Str.Tecuci, 53mp, mobilat 
nou, 41.000e, 0740851119. 
(198522)

• mazepa, parter, mobila-
ta, 29.900e, 0740851119. 
(198523)

Vânzări	  l
2 camere

• Vând 2dec, Icfrimu, 36000 
euro, 0748647760 (193864)

• 2 cam micro 17, parter, 
cT, renovat total, mobilat, 
40.000euro. 0754267318 
(198381)

• 2 dec micro 39 c, etaj 1, ter-
mopan, spatios, 36.000euro. 
0745526231 (198382)

• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana la 
5 ani. Pret foarte bun la pla-
ta integrala. 0752334334 
(198442)

• Vând apartament 2 camere, 
parter, mobilat şi utilat lux+ 
garaj. Preţ 62000e negociabil. 
Tel. 0747558993 (198445)

• Vand 2 camere, mazepa, 56 
mp, etaj intermediar, 38.000 
euro neg. Tel. 0758069003 
(198492)

• Vand 2 camere, spatios, 
Siderurgistilor, etaj interme-
diar, imbunatatit, pret 42.000 
euro usor negociabil. Tel. 
0751021866 (198493)

• micro20, etaj intermediar, 
simplu, 145.000lei, 0740851119. 
(198524)

• Tiglina, etaj2, mobilat mo-
dern, 36.500e, 0740837445. 
(198525)

• mazepa, etaj3, la cheie, cT, 
61mp, 0740851119. (198526)

Vânzări	  l
3 camere

• 3camere, parter, la cheie, 
Spicu, liber, pretabil orice. 
0745361207 (197614)

• 3 camere micro38, stra-
dal, îmbunătăţit, centrală, 
0742177300 (198434)

• 3 decomandate, Piaţa 
centrală, parter, balcon, la 
B-uri, 2 grupuri sanitare, 53000 
euro. 0746549162. (198485)

• 3 cam Tiglina I, etaj 1, ter-
mopan, LIBer, 155.000ron. 
0754267318 (198486)

• 3 cam micro 14, etaj 3, imbuna-
tatiri, 35.000euro. 0754267318 
(198487)

Vânzări	  l
4 - 5 camere

• Vand penthouse 450 mp 
nefinisat. 0752334334. 
(198454)

• Vand 4 camere, parter, 
I.c.Frimu, 52.000 euro. Tel. 
0751021866 (198494)

• Tiglina2, etaj 3, la cheie, cT, 
83mp, 65.000e, 0740851119. 
(198527)

cumpărări	  l
GarSonIere

• cumpăr garsonieră a-uri, 
Tiglina, banii cash. 0748647760. 
(193861)

cumpărări  l
1 cameră

• cumpăr garsonieră sau 
apartament cu o cameră. 
0752459802 (198417)

• cumpăr urgent garsonie-
ră sau apartament 1 cameră. 
0757113791 (198478)

cumpărări	  l
2 camere

• cumpăr 2, 3 camere, banii 
cash. 0727897437. (193863)

• cumpăr 2, 3 camere, preţul 
pieţei. 0749028027. (195174)

• cumpăr 2-3 camere, banii 
cash. 0743.390.207. (197320)

• cumpăr 2 camere, preiau da-
torii, plata cash. 0758385587. 
(198383)

• Doresc să cumpăr aparta-
ment 2 camere. ofer preţul 
pieţei. 0757113791 (198480)

• cumpar apartament 2 came-
re. Tel. 0751021866 (198496)

cumpărări	  l
3 camere

• caut să cumpăr aparta-
ment 3 camere. Plata cash. 
0757113791 (198479)

• cumpar apartament 3 came-
re. Tel. 0758069003 (198497)

Vânzări	  l
caSe

• case locuibile, centru şi 
zona Potcoava. 0745361207 
(197617)

• casă nouă P+m, 190 mp, 
mazepa; 98000e. Variante. 
0743760067 (197732)

• Vând casă vacanţă oituz- 
Poaiana Sărată; 45000e. 
Variante apartament Galaţi. 
0743760067 (198003)

• Vând casă comuna cuca, 
având suprafaţa de 2155 mp. 
Tel. 0762377569 (198141)

• Vând casă nouă Şiviţa, ra-
cordată la apă, canalizare 
şi electric, posibilitate gaz. 
0740028092 (198321)

• Vând casă nouă, odaia 
manolache, racordată la apă, 
curent, fosă şi posibiltate gaze. 
0740028092 (198323)

• Vând casă Tuluceşti, cartie-
rul nou, gaze, 900 mp sau 450 
mp teren. Tel. 0753497641. 
(198331)

• Vând vilă nouă, Şendreni, 
negociabil. 0755155752. 
(198384)

• Vând proprietate, suprafa-
tă 3264 mp şi casă cu două 
apartamente, unul cu centra-
lă pe lemne, al doilea cu sobe 
de teracotă construită din 
cărămidă şi acoperită ţiglă. 
Informaţii Velichi elvira, telefon 
0720031882. Locuinţa se află la 
râureni- Tuşnad (198438)

• Vând casă P+1+mansardă, 
Sat costi, mobilată, utilată lux. 
Tel. 0747558993 (198443)

• Vând casă str. rizer, cur-
te îngustă. Tel. 0743606802 
(198477)

Închirieri	  l
cererI aParTamenTe

• Închiriez apartament mobilat 
sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (193866)

Închirieri	  l
oFerTe aParTamenTe

• Închiriez 2camere, mazepa, 
mobilat, 700 lei, 0757830326. 
(193865)

• Inchiriez garsoniere si apar-
tamente, mobilate sau nemobi-
late, 0741914099 (196809)

• Închiriez 3 camere, centra-
lă, mobilat, utilităţi, proprietar. 
0722116908. (197608)

• Primesc în gazdă 1-2 persoa-
ne serioase. Tel. 0754296140 
(198363)

• 3 mobilate utilate, Br-uri, 
325e. 0721236643 (198396)

• Primesc în gazdă familişti. 
0756227489 (198409)

• Închiriez apartament 2 came-
re, nemobilat, zona General. 
0729769436 (198411)

• Închiriez o cameră, bucă-
tărie şi baie, la curte. Telefon 
0742877748 (198413)

• Închiriez garsonieră nemobi-
lată, Ţiglina 1, a6, parter. Tel. 
0726044166 (198432)

• Închiriez cameră zona 
Portului. Telefon 0759010783 
(198481)

• Italian residence inchiriaza 
apartamente mobilate sau ne-
mobilate, bloc nou, 0722245260 
(198504)

• 2 camere mobilate, centra-
la termica, 250e, 0740837445. 
(198520)

• 1 camera mobilata, 650lei, 
0740837445. (198521)

Închirieri	  l
oFerTe SPaŢII comercIaLe

• Închiriez spaţiu comerci-
al, stradal, situat în micro 39. 
0743708866 (198378)

• Închiriez spaţiu comercial, 
ultracentral, 40 mp. Vad foarte 
bun. 0742572561 (198410)

• Spaţiu comercial 40 mp, micro 
17, zona Piaţa ruşilor. Preţ 300 
euro lună. Tel. 0746070404 
(198470)

Vânzări	  l
TerenurI

• Vând loturi case 400-500 
mp Sat costi, cu utilităţi: 
gaz, curent, apă. 0745452773 
(197486)

• Vând urgent 2500 mp Fileşti. 
0743513793 (197982)

A N U N Ț
Primăria Municipiului Galați anunță persoanele fizice, contribuabili la bugetul local, că își pot plăti taxele și 
impozitele locale pentru anul 2017, începând cu data de 09 ianuarie 2017.
Activitatea de relații cu publicul a Direcției Generale Impozite, Taxe și alte Venituri Locale se va desfășura în cele 
trei centre din Municipiul Galați, astfel:

Centrul din str. Domnească, bloc L, parter Luni, marți, joi, vineri – 8,30-16,30 Miercuri: 8,30-18,30
Centrul din str. H. Coandă, bl. J5, parter Luni, marți, miercuri, joi– 8,30-15,30 Vineri: 8,30-12,30
Centrul din str. Brăilei, nr.232, bl. E4, parter Luni, marți, miercuri, joi– 8,30-15,30 Vineri: 8,30-12,30

Pentru a evita aglomerația la ghișee, contribuabilii pot efectua plăți on-line ale obligațiilor fiscale, pe platforma 
ghiseul.ro. Cetățenii pot intra  în posesia ID-ului și parolei alocate prin intermediul poștei electronice. Se trimit 
la adresa de e-mail fiscalitate@primariagalati.ro, o cerere și copia actului de identitate al titularului de rol fiscal, 
scanate și atașate.

Primarul Municipiului Galați
Ionuț-Florin Pucheanu
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin cara 0731 240 400
mihaela cârlescu 0731 960 090

Vânzări	  l
TerenurI

• Teren 330 Vega- Barieră, toate 
utilităţile+ proiect. 0743760067 
(198000)

• Teren 185 mp, dublă deschi-
dere (10+17m), acces utilităţi, 
str. Sindicatelor- zona Port. 
0745078770 (198264)

• Vând teren 600 mp, str. 
Tecuci. 0748318989 (198360)

• Sat costi, Turturelelor, 500, 
1000 mp, 16-18e. 0760664506 
(198368)

• Proprietar loturi Sat costi, 12-
14e. 0760664506 (198370)

• Teren 520 mp, D-20m, str. 
războieni nr.96, 130 e/mp. 
0757527274 (198426)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avanta-
jos. 0752334334 (198453)

cumpărări	  l
TerenurI

• cumpăr 200-500 mp te-
ren (casă demolabilă) oraş. 
0743760067. (197733)

• cumpăr teren arabil extravi-
lan preţ de la 2500e- ha. Tel. 
0747359199. Zona Bereşti şi 
Bereşti- meria. (198220)

Vânzări	  l
SPaŢII comercIaLe

• Spaţii comerciale str. Brăilei 
şi Ţig.I. 0745361207 (197615)

prestări	  l
SerVIcII

• DemoLărI (tăiere diaman-
tată) PereŢI aParTamenTe, 
case+ ridicare moluz. 
0742111307. (194696)

• Zidim balcoane, TÂmPLărIe 
aL-Pc, amenaJărI 
InTerIoare, aLPInIŞTI utili-
tari. 0745209979. (197044)

• Demolări- decupaje pe-
reţi, GăurI HoTă- carotare. 
0745209979. (197045)

• Instalator montaje centrale, 
separări, sanitare- termice. 
0758294335. (197703)

Oferte	  l
De SerVIcIu

• Restaurant CA’JOU anga-
jează bucătari cu experienţă, 
pizzar cu experienţă şi aju-
tor pizzar. Tel. 0236416722 
(197797)

• roserv Pharma, depozit far-
maceutic în Vânători, angajează 
GeSTIonar, manIPuLanŢI. 
cV-urile la adresa vali.spinu@
roservpharma.ro sau roser-
vpharmaof f ice@gmai l .com 
0746122920 (197914)

• GaLmIraD GruP 
anGaJeaZă PenTru 
LucrărI În DHI manGaLIa 
ŞI VarD BrăILa, LăcăTuŞI 
naVaLI, SuDorI co2/
auToGenI, ÎnDrePTaTorI 
cu eXPerIenŢă. SaLarIu 
c.m. mInIm 1700 ron, 
TranSPorT, caZare, 
BonuS, TIcHeTe De maSă. 
- 0751166903 (198057)

• Sc angajează zugrăvi-
ţe, zugravi, faianţari, rigip-
sari în amenajări interioare. 
relaţii la telefon 0751454504 
(198131)

• angajez şofer TIr pentru 
comunitate. Tel. 0758978236, 
după ora 14,00. (198189)

• JoBDISTrIcT recrutea-
ză pentru Galaţi următoarele 
funcţii: director vânzări, ingi-
ner documentaţie tehnică şi 
expert licitaţii publice. mail 
info@jobdistrict.ro şi telefon 
0741941569/ 0746676046. 
(198199)

• S.c. angajeaza maistri 
Tubulatori cunoscători de 
limba Italiana şi Sudori în ar-
gon, domeniul naval. relaţii 
de luni până vineri între orele 
10-14 la tel. 0756169772 sau 
mail/office.romania@sald-
nav.com (198230)

• Sc angajează zidari şi rigip-
sari profesionişti, şantier în 
arad, începând cu data de 9 
ianuarie. Salariu de la 3000- 
4500 lei. relaţii la telefon 
0747546345 (198303)

• Societatea Katy angajeaza 
motostivuitoristi si macaragii 
pod rulant pentru lucrari pe 
platforma arcelor mittal. relatii 
vis a vis autogara, intre orele 
08.00-16.00. (198307)

• angajez vânzătoare ma-
gazin mixt. Salariu 1400 
în mână. Tel. 0756494812, 
0741246233 (198312)

• Studio 24 angajează modele 
videochat, Băieţi sau Fete, cu/ 
fără experienţă, vârstă minim 
18 ani, cunoştinţe limbă engle-
ză, contract muncă, program 
flexibil, bonus angajare 200$. 
0758184218. (198332)

• caut menajeră, fără obliga-
ţii, la ţară. Tel. 0760728082 
(198338)
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte	  l
De SerVIcIu

• FARMACIE AnGAJEAZĂ 
FARMACIST ŞI ASISTEnT 
FARMACIST. InFORMAţII 
SUPLIMEnTARE LA 
TELEFOn 0744532019 
(198343)

• angajăm mecanici auto. 
0745183008 (198351)

• Sc angajează: lăcătuşi şi 
sudori instalaţii de ridicat. 
relaţii la telefon 0747118016 
(198355)

• Brutărie angajează şoferi 
pentru distribuţie pâine şi pro-
duse de panificaţie, modelatori 
şi cocători, cu experienţă în 
domeniu. Telefon 0236320002, 
0743419753 (198357)

• Sc BenImar SrL anga-
jează modelatori covrigi şi 
produse patiserie, cu expe-
rienţă. Telefon 0758690119, 
0743419753 (198358)

• caut menajeră, serioasă. nr. 
telefon 0756388054 (198364)

• roSerVPHarma angajea-
ză asistenţi farmacie- lucrător 
depozit (cu/fără experienţă 
sau tineri absolvenţi a şcolilor 
postliceale de farmacie) pen-
tru depozitul farmaceutic din 
Vânători. asigurăm transport. 
0746122920. cV-ul: roser-
vpharmaoffice@gmail.com şi 
vali.spinu@roservpharma.ro 
(198366)

• roSerVPHarma angajea-
ză personal necalificat pen-
tru depozitul farmaceutic din 
Vânători. asigurăm transport, 
salariu motivant. 0746122920. 
cV-ul: roservpharmaoffice@
gmail.com şi vali.spinu@roser-
vpharma.ro (198367)

• angajăm tâmplar mobi-
lier. Salariu atractiv. Tel. 
0748864764 (198371)

• angajez bonă pt o fetiţă de 
1 an şi 2 luni. relaţii la telefon 
0753342766 (198379)

• Societate comercială an-
gajează full time econo-
mist cu experienţă pentru 
contabilitate de gestiune. 
Constitue un avantaj întoc-
mirea bilanţului. C.V. se va 
trimite la adresa de email 
perladunarii_gl@yahoo.com 
(198398)

• Închiriez post manichiu-
ră, pedichiură, frizerie. Tel. 
0729769436. (198412)

• angajez muncitori pentru ame-
najări interioare. 0749123003 
(198414)

• Cabinet stomatologic 
angajăm asistentă medi-
cală. Telefon 0236477444, 
0746083689 (198415)

• Practic Imobiliare an-
gajează agenţi imobiliari. 
Pachet salarial motivant. 
Tel. 0748158324. Email: prac-
t ic.imobiliare@yahoo.com 
(198421)

• Societate angajează vânză-
toare patiserie, cu experienţă. 
Tel. 0722208920 (198425)

• angajez modelatoare covrigi. 
Telefon 0746035338 (198430)

• angajez barman/ barmani-
ţă cunoştinţe minime. relaţii 
0746857941 (198435)

• Societate comercială an-
gajează muncitori necali-
ficaţi pe platforma arcelor 
mittal. Telefon 0742345372 
(198440)

• angajăm şofer Fiat Doblo 
pentru depozit en-gross. Tel. 
0744524441 (198444)

• SC Adricard Project SRL 
angajează topografi cu stu-
dii superioare de speciali-
tate cadastru, geodezie şi 
topografie. Mediu de lucru 
profesionist. Pachet sala-
rial atractiv. Relaţii la tele-
fon 0745303245 (198446)

• reprezentantă auto an-
gajează tinichigiu auto cu 
experienţă. Detalii la tel. 
0744581326 (198450)

• Service auto angajea-
ză ucenici mecanici. Tel. 
0236412560 (198451)

• Spălătorie auto angajea-
ză personal femei şi/ sau 
bărbaţi. Tel. 0236413344 
(198452)

• angajăm personal spălăto-
rie auto, centură. 0754947830 
(198456)

• angajăm barman- ospătar, 
cu şi fără experienţă, cafenea 
zonă centrală. 0740382605; 
email: sorina.nitu@yahoo.com 
(198457)

• Fornetti Ţiglina 1 Galaţi, an-
gajează lucrător comercial. 
Tel. 0752925237 (198458)

• caut bonă pentru copil. Tel. 
0758310191 (198459)

• angajez vânzătoare maga-
zin alimentar, cofetar sau aju-
tor cofetar. Tel. 0775542179 
(198460)

• roSerV PHarma angajea-
ză şofer distribuţie. Telefon 
0746122920. cV: roservphar-
maoffice@gmail.com / vali.spi-
nu@roservpharma.ro (198464)

• roSerV PHarma depozit 
farmaceutic din Vânători, an-
gajează operator vânzări prin 
telefon. Telefon 0746122920. 
cV: roservpharmaoffice@
gmail.com / vali.spinu@roser-
vpharma.ro (198465)

• angajăm şofer profesionist cu 
experienţpă cat. c+e. oferim 
condiţii avantajoase! relaţii la 
telefon 0752072115 (198466)

• restaurant angajează om 
la spălat vase şi pizzar. Tel. 
0748211128 (198467)

• angajăm personal spălătorie 
auto, cu sau fără experienţă. 
Telefon 0745347625 (198468)

• angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0752968708 
(198474)

• angajez personal vulcanizare 
auto. 0723170225 (198484)

• S.c. aTLaS manaGemenT 
TraDe aTL SrL GaLaTI 
Str.calea Smirdan nr.2 
anGaJeaZa: _macaraGII; 
- a u T o m a c a r a G I I ; 
-STIVuITorISTI. relatii 
suplimentare, telefon 
0236448114,0725682183 
Program: Luni – Vineri, orele 
8.00-16.00 (198489)

• ZEUS angajează tâmplari 
şi montatori mobilier. Tel. 
0742076125; zeusgalati@ya-
hoo.com (198490)

• Sc Bangsonic SrL angajea-
ză muncitori necalificaţi şi con-
fecţioneri în industria textilă. 
relaţii la telefon 0236490684. 
cV-urile se trimit pe adresa con-
tact@bangsonic.ro (198491)

• Angajăm ospătari. Salariu 
motivant. Relaţii la telefon 
0742808251 (198495)

• angajăm pregătitori vopsitori 
auto, tinichigii auto, mecanici 
auto. Telefon 0757336848, 
0756976413 (198499)

• Sc angajează: inginer pani-
ficaţie cu experienţă, brutari, 
modelatori, muncitori neca-
lificaţi. cV la sediul firmei, 
str. Saturn nr.13 sau telefon 
0744776850 (198500)

• Sc angajează şofer distri-
buţie produse patiserie. cV la 
sediul firmei, str. Saturn nr.13. 
Telefon 0748883917 (198501)

• rotterdam cafe anga-
jează lucrătoare fast food, 
cu sau fără experienţă. Tel. 
0741057353 (198505)

• angajăm macaragiu cu 
experienţă pentru macara 
turn, grupa B, conform PT cr 
8-2009. oferim contract de 
muncă pentru a lucra în străi-
nătate. relaţii la 0757107108, 
0236-313172 (198506)

• SC angajează: Montatori 
gips carton, Finisori, 
Zugravi, Montatori gresie şi 
faianţă. Salarii între 1200-
2000 lei. Tel. 0749046494 
(198507)

• Societate comercială anga-
jează vânzătoare consignaţie 
non-stop şi vânzătoare maga-
zin alimentar mixt. 0755996883 
(198508)

• Societate comercială anga-
jează şofer profesionist (c+e) 
pentru comunitate, minim 2 
ani experienţă în trafic interna-
ţional, atestat card tahograf, 
vizite medicale. Se lucrează în 
echipaj, maşina DaF frigorifică, 
curse pe teritoriul: românia, 
Italia, Bulgaria, olanda. Detalii 
telefon 0748997744 (198509)

S.C. TRANSURB S.A. Galati face inscrieri pentru cursul de scolarizare  
in meseria de vatman.
Data estimata a inceperii cursului : 01.02.2017
Taxa de scolarizare 4500 lei, se achita integral sau in 3 rate, din care prima 
rata( avansul) 900 lei. 
Durata scolarizarii minim 12 saptamani;

Conditiile ce trebuie indeplinite de candidati:
- varsta minima 24 ani;
- apt din punct de vedere medical si psihologic;
- sa detina permis de conducere cel putin pentru categoria B, cu vechime 
minim un an;
- cazier juridic cu mentiunea pentru examen auto;

Persoanele interesate vor depune la secretariatul societatii din str. Basara-
biei nr.4 dosarul de inscriere cu urmatoarele documente: carte identitate 
in copie, copia permisului de conducere si cazierul juridic.
Relatii suplimentare la tel.0236460022/interior 111.
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin cara 0731 240 400
mihaela cârlescu 0731 960 090

Oferte	  l
De SerVIcIu

• Sc angajează ospătari şi 
persoană pentru curaţenie la-
borator patiserie. relaţii la tel: 
0743599562 (198510)

• Angajez vânzătoare pen-
tru magazin de haine co-
pii. Rog seriozitate. Tel. 
0723329556 (198512)

• angajez personal pentru ser-
vit linie autoservire (cu experi-
enţă). 0756964290 (198514)

• angajez menajeră, 8,00-
18,00. 800 lei lună. 0754674906 
(198517)

• angajez agenti pază cu ates-
tat. 0746230082 (198519)

Vânzări	  l
auTo

• Vând Ford Focus, toate taxele 
la zi, urgent. Tel. 0753560005 
(198389)

 
• Vând Chevrolet Aveo 1,4 

benzină, an 2007, km 
107000, 2950 euro negoci-
abil. Tel 0725348673 
(198515)

cumpărări	  l
auTo

• cumPăr auToTurISme 
orice tip, 2004-2014. radiere. 
0742597315. (197193)

• cumpăr auto, 2000- 2016. 
asigur radiere. 0743760067. 
(197734)

Vânzări	  l
eLecTronIce

• oFerTă: maşini de spălat 
-399, frigidere -350, televi-
zoare -250. Tel. 0745353977. 
(198006)

Vânzări	  l
DIVerSe

• Locuri de veci, poziţii bune. 
0745361207 (197616)

• Vând două locuri de veci, 
„Sf. Lazăr”, bine situate. 
0745078770 (198265)

• Vând porci 100 kg, Galaţi. 
0754334124 (198375)

cumpărări	  l
DIVerSe

• magazin antichităţi cum-
părăm: tablouri, mo-
bilier, aur, argint, cea-
suri, bancnote,monede, 
carte, decoratii, carti postale. 
0751307072 (198007)

• antichităţi, bani vechi, de-
coraţii, vederi, ceasuri, euro-
cenţi, tablouri, cristaluri, cărţi. 
0236323500, 0751167540. 
(198010)

prOpuneri	  l
De aFacerI

• Vând sală culturism în func-
ţiune, 15000e. 0751388631 
(198473)

pierderi  l

• Declar pierdut registru spe-
cial al casei de marcat mar-
ca orgtech model abac, se-
ria 483724, serie fiscală GL 
0587034784 montată la punctul 
de lucru din Galaţi, str. Brăilei 
nr.21, parter, bl. r4. (198436)

• Pierdut carnet şi legitima-
ţie student pe numele Dodan 
George alin. Se declară nule. 
(198472)

• Pierdut certificat consta-
tator al Sc ayampolis SrL, 
J17/402/2015, cuI: 34295720, 
pentru punct de lucru din str. 
Grigore Ventura nr.2. Se decla-
ră nul. (198513)

• Pierdut in data de 30.12.2016 
cupoane de pensie cu taloane 
de călătorie pentru anul 2017, 
pe numele Tacu alexandru. Se 
declară nule. (198518)

diVerse  l

• Sc Forest Lemn SrL, cu se-
diul social: Loc. Târgu Bujor. 
oraş Târgu Bujor. str. abatorului 
nr.22, jud. Galaţi, anunţă publi-
cul interesat asupra depunerii 
solicitării de obţinere a autori-
zatiei de mediu, în scopul desfă-
şurării activităţilor:- Silvicultură 
şi alte activităţi forestiere, cod 

caen 0210;- exploatare fores-
tiera, cod caen 0220;- Tăierea 
şi randeluirea lemnului, cod 
caen 1610; Intermedieri cu 
in comerţul lemnos şi materi-
ale de construcţii, cod caen 
4619;- comerţ cu ridicata al 
materialului lemnos şi al mate-
rialelor de construcţii şi echi-
pamente sanitare, cod caen 
7673, desfăşurate la sediul 
social: Loc. Târgu Bujor. oraş 
Târgu Bujor. str. abatorului 
nr.22, jud. Galaţi. Informaţii 
privind impactul asupra me-
diului al activităţii pentru care 
se solicită autorizatia de mediu 
pot fi consultate zilnic, de luni 
pănâ joi, orele 8.30- 16.00 şi 
vineri orele 8.30- 13.30, la se-
diul agentiei pentru Protectia 
mediului Galaţi, str. regiment 
11 Siret nr. 2, Galaţi, judeţul 
Galaţi. observaţiile, sugestiile 
şi/ sau propunerile publicului 
se primesc în scris la sediul 
a.P.m. Galaţi. (198416)

• anunt public. unitatea 
administrativ Teritoriala a 
comunei cudalbi titular al 
proiectului “Lucrari de mo-
dernizarea infrastructurii ruti-
ere locale in comuna cudalbi, 
Judetul Galati” anunta publicul 
interesat asupra luarii deciziei 
etapei de incadrare de catre 
aPm Galati, fara evaluarea 
impactului asupra mediului in 
cadrul procedurii de evaliare 
a impactului asupra mediului 
pentru proiectul “Lucrari de 
modernizarea infrastructurii ru-
tiere locale in comuna cudalbi, 
judetul Galati”, propus a fi am-
plasat in comuna cudalbi, ju-
detul Galati. Proiectul deciziei 
de incadrare si motivele care o 
fundamenteaza pot fi consul-
tate la sediul aPm Galati din 
Galati, str. regiment 11 Siret, 
nr.2, in zilele de luni-joi, intre 
orele 8.30-16.00 si vineri intre 
orele 8.30-13.30 precum si la 
urmatoarea adresa de inter-
net http://www.anpm.ro/web/
apm-galati/acordul-de-me-
diu/proiect decizie etapa de 
incadrare. Publicul interesat 
poate inainta comentarii/ob-
servatii la proiectul decizie de 
incadrare in termen de 5 zile 
de la data publicarii prezentului 
anunt. (198461)

diVerse  l
PreZIcăToare

• Gheorghe mulţumesc clarvă-
zătoarei roxana pentru împă-
carea cu soţia. Ghiceşte, rezol-
vă orice problemă. 0740771190, 
0236314121. (198356)

• aurica dezleagă farmece, îm-
pacă cupluri despărţite, vinde-
că boli, beţia; dezleagă cununii 
legate, spor în afaceri. apelaţi, 
rezolvare 100%. 0753704462, 
0731203412 (198475)

decese  l

• În zi sfântă, de ziua numelui, 

1 ianuarie, s-a stins din viaţă, 
la 49 ani, dragul meu frate, 
IonIŢă VaSILe. urările de să-
nătate şi bucurii s-au transfor-
mat în lacrimi amare şi pline de 
suferinţă. nu te vom uita nicio-
dată. mariana ş cici, cumnat. 
Trupul neînsufleţit este depus 
la Biserica „Sf. antim”, micro 
13B, iar înmormântarea va avea 
loc miercuri, 4 ianuarie. 
(198399)

• o inimă bună a încetat să mai 

bată, un suflet bun s-a ridicat 
la ceruri, lăsând în urmă un gol 
imens, lacrimi şi durere. 
anunţăm cu întristare în suflet 
plecarea la Dumnezeu a celui 
care a fost IGnaT mIHaI. nu te 
vom uita niciodată. Soţia, co-
piii şi nepoţii. Înmormântarea 
va avea loc miercuri, 4 ianuarie 
2017, la cimitirul „Ştefan cel 
mare”. (198406)

• Vă anunţăm cu regret 
trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost DRĂGAn STAn 
(TOnI). Te vom iubi mereu 
şi nu te vom uita nicioda-
tă! Înmormântarea a avut 
loc în data de 03.01.2017, 
la cimitirul Cătuşa. Familia 
(198408)

• La început de an ne-ai 
părăsit pe neaşteptate, 
discret, fără să te plângi, 
aşa cum ai fost tot timpul, 
lăsând o familie îndurera-
tă şi un mare dor în inimile 
cunoscuţilor. Te vom iubi 
mereu, conSTanTIneScu 
eDmonD nIcu şi-ţi vom 
păstra vie amintirea. 
Înmormântarea astăzi, 
la cimitirul „eternitatea”. 
mama, fam. Trofimov, fam. 
constantinescu. (198418)

• Rudele şi prietenii anun-
ţă încetarea din viaţă a ing. 
GIUŞCĂ IOn. Este depus la 
Biserica „Trei Ierarhi” din 
Mazepa. Înmormântarea 
are loc la Cimitirul 
„Eternitatea”, astăzi, 4 ia-
nuarie 2017, la orele 11.30. 
Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! (198419)

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989
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decese  l

• colegii de la Facultatea 
de medicină şi Farmacie, 

departamentul de medicină 
Dentară, sunt alături de 

conf. dr. Leaţă răzvan, în 
aceste momente de cum-

pănă sufletească, pricinuite 
de trecerea în eternitate 
a celei mai dragi fiinţe, 

mama. (198422)

• anunţăm cu profund regret 
decesul celei care a fost LeaŢă 
VaSILIca (mImI), după o lungă 
suferinţă. corpul neînsufleţit 
este depus la capela din Ţiglina 
2, strada constructorilor. 
Înhumarea astăzi, 4 ianuarie, 
la ora 11.00, cimitirul „Ştefan 
cel mare”. Dumnezeu să o 
odihnească! răzvan, Gabi şi 
cristian. (198423)

• S-a stins din viaţă bunul meu 
prieten şi vecin, BoSoI GHIŢă. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Sincere condoleanţe 
familiei. Geambaşu- vecin. 
(198424)

 
• Suntem profund îndureraţi 

de dispariţia vecinei noastre, 
canaraGIu eLISaBeTa- 
84 ani şi nu o vom uita nicio-
dată. Sincere condoleanţe! 
(198428)

 
• Iarna a venit şi în suflete-

le noastre pustiindu-le de 
durere, îngerul morţii s-a 

abătut asupra noastră, ră-
pind-o pe iubita noastră 

mamă şi bunică, 
canaraGIu eLISaBeTa, 

84 ani dintre noi. nu te vom 
uita niciodată! copiii, soţul, 
ginerii şi nepoţii. (198429)

• Părinţii în veci nemângâiaţi 
prin plecarea din lumea aceas-
ta a fiului, coSTacHe SorIn, 
mulţumesc tuturor celor care 
au luat parte la acest trist eve-
niment şi ne-au fost sprijin prin 
prezenţă, flori, coroane, lacrimi 
şi cuvinte de laudă la adrea-
sa celui dispărut, mă refer la 
rude, prieteni, vecini, dar, mai 
ales colegilor de serviciu din 
Spitalul „Buna Vestire”, serv. 
Tehnic- administrativ- cadre 
medii. Îl vom plânge şi regre-
ta toată viaţa şi-i rugăm pe cei 
care l-au cunoscut să nu-l uite. 
Dumnezeu să-l ierte. (198431)

• cu reGreT ŞI Durere, 
TranSmIT conDoLeanŢe 
FIIceI mIHaeLa ŞI 
PărInŢILor, PenTru 
Trecerea În neFIInŢă a 
DraGuLuI meu PrIeTen, 
oPrIŞan anGHeL. 
DumneZeu Să-L IerTe! 
oDHneaScă-Se În Pace! 
ceZar cornea. (198448)

 
• cu profundă durere anu-

ţăm trecerea în nefiinţă a ce-
lui care a fost mIHăILeScu 
anDreeScu aDrIan. 
Trupul neînsufleţit este de-
pus în Galaţi la capela 
Bisericii Vovidenie. 
Înmormântarea va avea loc 
miercuri 4 ianuarie 2017 la 
cimitirul Sf. Lazăr, Galaţi. 
Flori şi copiii. (198463)

• La început de an, au plecat 
la cele veşnice, lăsând în urma 
lor un gol imens în inimile tu-
turor celor care i-au cunoscut 
si apreciat, „DoI oamenI” 
ce ne-au marcat inevitabil 
viaţa. colectivul fostei ITa 
Galaţi este alături de famili-
ile celor ce astăzi părăsesc 
această lume, mIHăILeScu 
aDrIan, GIuŞcă Ion. Drum 
bun printre stele, distinşi co-
legi! Dumnezeu să vă ierte! 
(198476)

• Sincere condoleanţe famili-
ei Ionel olaru, pentru cea mai 
iubită şi scumpă fiinţă, mama 
mărIoara. Dumnezeu să o 
ierte! Familia neculai Dobrea. 
(198502)

cOmemOrări  l

 
• au trecut cinci ani de la de-

cesul dragii, bunei şi distinse 
mele soţii, roBanScHI 
conSTanTIna, lăsând în 
urmă lacrimi şi o imensă du-
rere. Va rămâne în memoria 
mea şi a celor care au cunos-
cut-o, veşnică şi neştearsă 
amintire. Dumnezeu să-i 
odihnească în pace sufletul 
ei generos. Soţul, carmen şi 
cristian. (198302)

• Cu aceleaşi regrete, în 
4 ianuarie, comemorăm 
10 ani de la trecerea la 
Domnul a celui care a fost 
ing. CLAUDIUS JALBĂ. 
Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace, alături de părin-
ţii săi. Familia. (198420)

 
• astăzi, 4 ianuarie, ar fi 

împlinit 40 ani de la naşte-
re, ing. mIHaI FLorIn 

meTenIDIS. rămâi în gân-
durile noastre, copile drag. 
Dumnezeu să-l odihneas-

că! Părinţii şi fratele. 
(198437)

 

• nu avem putinţă de a 

păstra viaţa celor pe care îi 

iubim, ci doar lumina pe 

care aceştia ne-au dăru-

it-o... au trecut 4 ani de 

când anamarIa a plecat 

la îngeri. Dumnezeu să te 

odihnească, suflet drag! 

Familia. (198462)

 
• La început de an nou, când 

se mai aud clinchete de clo-
poţei ai cetelor de urători, 
când cerul cerne norii de ză-
padă şi timpul aşterne amin-
tiri, noi aducem un pios oma-
giu la 1 an de la trecerea în 
nefiinţă a ProF. 
ŞTeFăneScu eVDocHIa. 
ne vom ruga mereu pentru 
ca Dumnezeu să te ocroteas-
că în Împărăţia Sa. Fiul 
cristian, nora anişoara, ne-
poata Laura şi cuscrii ovidiu 
şi Geta. (198498)

Orange, Vodafone şi Telekom: 1442
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cronologie

ianuarie

04
1642.  u Se naşte ISAAC NEWTON 
(m.1727), fizician, matematician, 
astronom englez.
1809.  u  Se naşte LOUIS BRAILLE 
(m. 1852), pedagog, inventator 
francez. A inventat alfabetul cu 
puncte în relief pentru orbi, folosit 
şi astăzi de nevăzători.
1877.  u  Se naşte SEXTIL 
PUŞCARIU  (m. 1948), filolog 
de prestigiu, istoric literar, 
memorialist, membru al 
Academiei Române.
1894.  u  Se naşte, la Tecuci, ION 
DONGOROZI (m. 1975), prozator, 
autor de manuale şcolare, 
traducător. A fost director al 
Teatrului Naţional din Craiova 
(1926-1927), prefect al judeţului 
Caraş (1931).
1926.  u  „Actul de la 4 ianuarie” 
prin care Parlamentul României 
a votat îndepărtarea prinţului 
Carol de la succesiunea tronului 
şi i-a recunoscut prinţului 
Mihai calitatea de moştenitor al 
tronului.
1939 .  u  Se naşte, la Iveşti, 
jud. Galaţi, CONSTANTIN 
TRANDAFIR, prozator, critic şi 
istoric literar, pedagog.
1946.  u   Se naşte MIHAI 
CONSTANTINESCU, solist vocal, 
compozitor.
1960.  u   Încetează din viaţă 
ALBERT CAMUS (n. 1913), scriitor 
francez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1957).
1961.  u  Încetează din viaţă 
ERWIN SCHRODINGER (n. 
1887), fizician austriac, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Fizică 
(1933).
1965.  u  Încetează din viaţă T. S. 
ELIOT (n. 1888), scriitor britanic, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1949).
1973.  u  Încetează din viaţă  
GHERASE DENDRINO  (n. 1901), 
compozitor, dirijor.
1998.  u  Încetează din viaţă 
VASILE VESELOVSCHI (n. 1925), 
compozitor.   V. G. 

Expoziţii 

 Muzeul de Artă Vizuală  u Salonul de 
iarnă al artiştilor gălăţeni.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor  u
de Artă  Expoziţia de pictură „Drumuri 
neuitate“, a plasticienei Maria Secobeanu.
 Muzeul istoriei, Culturii şi  u
Spiritualităţii Creştine Expoziţia „În 
prag de sărbătoare“, a etnografului Paul 
Buţa.
 Muzeul de istorie „paul păltănea“  u
(str. Domnească nr. 25) Expoziţii: 
„Arta ţesutului la români. Covoare şi 
prosoape de patrimoniu”.

 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al.  u
i . Cuza nr. 80) Exponatul lunii: „Car te 
românească veche“,  „Ambient monden 
românesc - A doua jumătate a secolului 
al XIX-lea - pr ima jumătate a secolului 
XX”.
 Muzeul „Casa Colecţii lor“ (str.  u
Eroilor nr. 64 - fosta Farmacie ţinc) 
Expoziţ ii : „Ambient inter ior gălăţean - 
sfârşitul secolului al XIX-lea - începutul 
secolului XX”, „Rest ituir i Makşay”.
 Casa „Hortensia papadat- u
Bengescu“ (comuna iveşti) 
Expoziţ ia „Personalităţ i iveştene“.

 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u
Naturii „Răsvan Angheluţă“  Exponatul 
lunii: „Coarne de bizon de stepă“, Expoziţia 
de pictură „Halucinant”, Expoziţia „Vis 
de iarnă”, Expoziţia „Lumea insectelor”, 
Expoziţia de fotografie „India”. 

BiBLiotECi

 Biblioteca „V. A. Urechia“  u luni-vineri, 
9,00-20,00 la sediul central şi la celelalte 
filiale, cu excepţia Filialei Nr. 4 „Grigore 
Vieru“, unde programul este între 8,30 şi 
16,00.
 Biblioteca Franceză  u  închis. 

carnet cultural
iASMiNA StoiANoViCi l

Bătălia de la 
Monte Cassino
VirGil Guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Una dintre cele mai sângeroase 
bătălii ale celui de-Al Doilea 
Război Mondial s-a consumat 
la Monte Cassino, în etape 
succesive, în perioada ianuarie 
- mai 1944, când trupele aliate 
au încercat să forţeze astfel 
ocuparea Romei, pentru a face 
joncţiunea cu trupele aliate 
concentrate în zonele de coastă 
de la Marea Mediterană.

Prima parte a bătăliei a înce-
put la 4 ianuarie 1944, iar mănăs-

tirea din vârful dealului a fost 
distrusă în urma bombardamen-
telor aliate la 15 februarie. Forţe-
le aeriene americane au lansat în 
această luptă peste 1.400 de tone 
de bombe. 

Bombardamentele au conti-
nuat până la 15 martie, când a 
început asaltul cu trupe de in-
fanterie, însă şi în perioada 15-25 
martie, în cea de-a treia încercare 
de asediu a mănăstirii, care a eşu-
at. Aşa-numita a patra bătălie de 
la Monte Cassino a fost purtată 
de Corpul 2 de Armată Polonez, 
condus de generalul Wladislaw 
Anders, la 11-19 mai 1944. Pier-

derile au fost semnificative în 
prima fază a asaltului (11-12 mai), 
iar în cea de a doua fază (17-19 
mai), trupele poloneze susţinute 
de un grup de vânători de munte 
au împins Divizia 1 Aeropurtată 
germană în afara poziţiilor sale 
din jurul dealului. În dimineaţa 
zilei de 19 mai, un grup de cerce-
taşi polonezi au verificat ruinele 
de la Monte Cassino, declarând 
victoria aliaţilor. Diviziile brita-
nice şi americane au avut astfel 
drumul deschis spre Roma, care 
a fost ocupată pe 4 iunie 1944, cu 
doar două zile înaintea debarcă-
rii în Normandia. .

istorie 
Al Doilea Război Mondial

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(VitAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pRESt 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENtE -  iNtERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiStRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECtRiCA (Galaţi) 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul tBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-Stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

Timişoara 

 1  -4

Cluj 

 -1 -7

Bucureşti 

4   -5

Galaţi 

 3  -1
Constanţa 

 3  0

Braşov 

-2 -9

Londra 

 8  0
Paris 

 7  2
Madrid 

11  2
Roma 

11 2

Chişinău 

 4  -4

CER VARIABIL. Astăzi, 
cerul va fi variabil. Valoarea maximă 
a temperaturii va ajunge la 3 grade 
Celsius, iar pe timpul nopţii mercu-
rul în termometre va coborî până la 
valoarea de -1 grad Celsius. Şanse-
le de precipitaţii sunt de 10 la sută. 
Vântul va sufla slab, cu o viteză 
maximă de până la 30 de kilometri 
pe oră. Presiunea atmosferică va 
oscila în jurul valorii de 758 mm 
coloană de mercur, iar umiditatea 
nu va depăşi valoarea de 70 la sută.   
. surse online

meteo 4 ianuarie România & Europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
 37:48 am

apune 
 54:38 pm Ar
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redactie@viata-libera.ro
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CoreCtură: elena aRghiR, dana axente, 
Ramona CotâRleţ, Persida Vanda onea

MARkETINg PUbLICITATE: Veronica 
COSMA, Sorin CaRa, Cătălin BaRcan, 
Mihaela câRlescu, otilia alecu, laurian 
PoPa, dorina axente, ana-Maria BaRBu
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SECRETARIAT 0236/460620, 
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bIROU COORdONATORI 0372/363643
redACţie 0372/363631, 0372/363633
SPORT 0236/411644
TEHNO 0372/363626
PUbLICITATE 0236/460719 
MICA PUbLICITATE 0372/363615
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Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care 
tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional!

COTIdIAN INdEPENdENT® 
maRCă înRegiStRată 
auditat de Biroul Român de audit  
al tirajelor, membru al Biroului  
internaţional de audit al tirajelor

56.000 dE CITITORI zILNIC l
Publicaţie ce beneficiază de rezultate 
de audienţă conform Studiului naţional 
de audienţă măsurate în perioada 
ianuarie 2011 - ianuarie 2012

dESIgN CONCEPT 
cristian lipan (www.lipandesign.ro)

Issn 1221-4914

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

După-amiază sunteţi nevoit 
să faceţi mai multe drumuri 
scurte.

VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

Relaţiile cu prietenii sunt 
excelente.

pEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

S-ar putea să aveţi probleme 
dacă nu respectaţi cu 
stricteţe regulile de circulaţie.

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

Vă recomandăm să vă 
păstraţi optimismul şi să aveţi 
răbdare.

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

Aveţi foarte multă treabă, mai 
ales acasă.

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

Vă sfătuim să evitaţi discuţiile 
în contradictoriu.

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

încercaţi să înţelegeţi 
problemele celor din jur.

lEu l
23 iulie - 22 august  

Vă recomandăm să fiţi atent la 
ce spuneţi.

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

Dimineaţă s-ar putea să fiţi 
stresat la serviciu.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

Dorinţa de libertate ar putea 
să afecteze relaţiile cu 
partenerul de viaţă.

SCORpION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi ocazia să faceţi 
schimbări importante în 
relaţiile sentimentale.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

Spre seară, aveţi tendinţa 
să vă contraziceţi cu toată 
lumea. 

horoscop 
04 ianuarie

online

filmul zilei
04 ianuaRie l

CăPitanul ameRiCa: RăZBoi Civil 
HbO, ORA 20:00. 
(acţiune, Sua, 2016)

Cu: Robert Downey Jr., Chris Evans  u  
Prăpădul stârnit de Ultron pe Terra face guvernele lumii să se întrebe dacă există vreo şansă să îi 
ţină în frâu pe supereroi. O lege mondială îi obligă pe aceştia să se deconspire autorităţilor. Dacă 
Tony Stark susţine legea, Căpitanul America crede că aceasta limitează libertăţile individuale. În 
curând se va ajunge la un război civil al supereroilor. Cine va învinge şi cu ce preţ? 

06:55 Imnul României (musical)
07:00 telejurnal matinal
07:50 sport
08:00 telejurnal matinal
08:45 sport
08:50 vorbeşte corect!
09:00 Politică şi delicateţuri
10:00 teleshopping (promo)
10:30 Pirineii
11:00 Profesioniştii... (talk show) 
12:00 teleshopping (promo)
12:30 doar să gustaţi...
13:00 gări de poveste
14:00 telejurnal (emis. info.) 
15:10 Convieţuiri (doc.) (live)
17:00 telejurnal (emis. info.)
17:30 doar să gustaţi... (r)
18:00 Profesioniştii... (talk show) 
19:00 tVR 60 (emis. info.)
20:00 telejurnal (emis. info.)
20:50 sport
21:00 România 9 (talk show) 
22:30 adevăruri despre trecut
23:00 ora de ştiri (emis. info.)
23:55 vorbeşte corect! (r)
00:00 Profesioniştii... (talk show)
00:55 România 9 (talk show) (r) 
02:20 tVR 60 (emis. info.) (r) 

04:15 lecţii de viaţă (s. tv) (r)
05:00 ce spun românii  

(reality show) (r)
06:00 ştirile Pro tv (emis. info.)  

(live) Cu: Mihai Dedu şi 
Andreea Marinescu

10:30 vorbeşte lumea (mag. life-
style) (live) Prezentatori: 
Cove şi adela Popescu

13:00 ştirile Pro tv (emis. info.)  
(live) Cu Diana Enache

14:00 lecţii de viaţă (s. tv)
15:00 la măruţă (emis. mag.) 
17:00 ştirile Pro tv (emis. info.)  

(live) Cu: Monica Dascălu
18:00 ce spun românii 

(reality show)
19:00 ştirile Pro tv (emis. info.)  

(live) Cu Andreea Esca 
*Sport*Vremea

20:30 adevărul gol-goluţ  
(SUA, com.)

22:15 Răfuială dincolo de 
moarte (Sua, acţiune)

00:00 adevărul gol-goluţ  
(SUA, com.) (r)

01:45 Răfuială dincolo de 
moarte (Sua, acţiune) (r)

06:00 observator 
(emis. info.) (live)

10:30 teleshopping (promo)
10:50 mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live)
13:00 observator 

(emis. info.) (live)
14:00 mireasă                     

pentru fiul meu  
(reality show) (live)

16:00 observator 
(emis. info.) (live)

17:00 Poftiţi pe la noi:  
Poftiţi la muncă!  
(div.) (r)

19:00 observator 
(emis. info.) (live)

20:30 Paddington  
(engl.-fra.-can.)

22:30 mumia: mormântul 
împăratului dragon  
(sua-chi.-ger., avent. f)

01:00 Paddington  
(engl.-fra.-can.) (r)

02:45 mumia:  
Mormântul  
Împăratului Dragon 
(sua-chi.-ger., avent. f) (r)

04:00 Furtună pe Bosfor (tur.) (r)
06:00 teleshopping (promo) (r)
07:00 ştirile Kanal d (emis. info.)
08:00 teleshopping (promo)
08:30 WoWBiz Revelion (div.) (r)
09:30 teleshopping (promo)
10:00 dila (tur., s. rom.)
11:45 teleshopping (promo)
12:00 ştirile Kanal d  

(emis. info.)
13:00 te vreau lângă mine  

(reality show) 
Cu Gabriela Cristea

15:30 WoWBiz Revelion (div.) (r)
16:30 yaman (tur., s. dr.)
18:45 ştirea zilei (emis. info.) 

cu Simona Pătruleasa
19:00 ştirile Kanal d  

(emis. info.) 
Cu Simona Pătruleasa

20:00 Furtună pe Bosfor  
(tur., s. dr.)

23:00 samariteanul  
(can., thrill.)

01:00 ştirile Kanal d  
(emis. info.) (r)

02:15 samariteanul  
(can., thrill.) (r)

06:00 testamentul tinereţii  
(SUA, f. dr.)

08:10 Ratatouille  
(SUA, f. anim.)

10:00 urmărire periculoasă 
(sua, com.)

11:30 o poveste încâlcită  
(SUA, f. anim. com.)

13:10 Pan: aventuri în ţara de 
nicăieri  
(SUA, f. avent.fam.)

15:00 Robinson crusoe  
(belg.-fra., d.a. avent.)

16:30 Jurnalul unei adolescente  
(SUA, f. dr.)

18:15 micul prinţ  
(fra., f. anim.)

20:00 Căpitanul america: 
Război Civil  
(SUA, f. fant.acţ.)

22:25 secretul  
(SUA, thrill.)

00:15 Ramona  
(rom., srt.metr.)

00:40 în secret  
(SUA, f. pol.)

02:25 ucideţi-l pe Smoochy!  
(sua-engl.-ger., com.)

06:55 Imnul României (musical)
08:00 5 minute de istorie (ep. 46
08:10 opera comică pentru copii
09:10 dănilă Prepeleac (ep. 3)
09:25 5 minute de istorie
09:30 aripi de mătase (ep. 73) (r)
10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10 
11:25 Carpaţii, plămânul 

europei (emis. info.)
11:45 documentar 360° - Geo
12:48 e vremea ta! 
13:00 telejurnal (emis. info.) 
13:50 sport (live)
14:00 Cultura minorităţilor (doc.) 
14:30 minoritaţi sub trei dictaturi
15:00 Quartet Gala
16:00 concert „Byron - 10 ani“
17:00 muzică şi stele
18:00 aripi de mătase (ep. 74)
18:35 5 minute de istorie
18:48 e vremea ta! (emis. info.)
19:00 telejurnal (emis. info.) 
19:45 sport (live)
20:10 Rebecca (sua, thrill., a-n)
22:25 Frânghia şi pistolul (west.)
00:10 Femei de 10, bărbaţi de 10
01:30 Carpaţii, plămânul 

europei (emis. info.)

TVR 1 l pRO TV l ANTENA 1 l

kANAl D l hBO l TVR 2 l

program tV 04 ianuarie

remember 
Petru Poni (1841-1925)

Chimistul şi mineralogul 
Petru Poni s-a născut pe 
4 ianuarie 1841. A studiat 
Dreptul şi Literele la Iaşi, apoi 
şi-a continuat pregătirea în 
chimie, fizică, matematică 
şi mineralogie la Sorbona şi 
la College de France. A fost 
profesor de chimie la Facultatea 
de Ştiinţe şi la cea de Medicină 
din Iaşi. Ca profesor, Petru Poni 
a întocmit primele manuale 
de chimie şi de fizică în limba 
română pentru licee. Petru 
Poni s-a numărat printre 
fondatorii şcolii române de 

chimie anorganică. A efectuat 
cercetări asupra mineralelor şi 
rocilor din Carpaţi, a identificat 
câteva minerale necunoscute 
până la el, a studiat varietăţile 
de chihlimbar, apele minerale 
şi zăcămintele de sare din 
România etc. A condus, 
în anii 1891, 1895-1896 şi 
1918, Ministerul Cultelor şi 
Instrucţiunii Publice. Din 
1879, a fost membru titular al 
Academiei Române, for pe care 
l-a condus în anii 1898-1901 şi 
1916-1920. S-a stins din viaţă la 
2 aprilie 1925. . V.g.

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

-27 CM
68 CM

113 CM

- 12 cm
- 14 cm
- 12 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

118 CM
91 CM
70 CM

- 12 cm
- 9 cm
- 8 cm
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Cui i-a cântat 
Nuţica Udrea 
„Barca pe 
valuri“?

AncA Melinte  
ancam@viata-libera.ro

rebus 
Fiţe

ORIZONTAL: 1) Departe de uscat – Departe de uscat (pl.). 2)  u
Umblă cu boarfe de când lumea – Ieşite de la spălat. 3) Asta-i altă 
socoteală. 4) Spate în spate! – Dusul la cursuri. 5) Date la teste! 
– A da în urmărire. 6) termen limită – Spuse cu cântec! 7) Circă 
dezafectată – Una tare de cap. 8) Drum deschis! – Termen la alegere 
– Intrate la operă! 9) A se apropia tare. 10) Nişte oameni, acolo… - 
Gogoaşă ecologică.
VERTICAL: 1) Zise tare la urechi – Ciupită la cântare…mai aparte.  u
2) Tare frecvente la bătrâneţe. 3) Intrate la belea! – Puse în vitrină! – 
Aşa se pierde! 4) A trece uşor cu vederea – Lucru de mână. 5) Una 
care se aruncă la luptă – Inspirat din natură. 6) Un ban grămadă (pl.). 
7) Întâlnită la mănăstire – Ajuns din urmă! 8) Filozoful de la Atena - 
Manual pentru un cioplitor în piatră. 9) Zboară pe sus! – Trecuţi într-
un meniu! – Trecuţi într-un meniu. 10) Vrăjitoarele legendelor noastre 
- Suportă greutăţile cu capul în pământ.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Verbe“ de ieri:
Orizontal:  u  
SOMNOLENTA, ACORD, CORN, RUT, OMORAT, BL, IRONICE, ATOM, 
SOT, R, T, LAT, MARI, OSATURI, OO, RECULA, ATA, ICAR, COSAR, 
TIRANIZARE.

sudoku
Înscrieţi în căsuţele libere din cele nouă casete  u
numere de la 1 la 9 fără a se repeta, astfel încât 
suma totală pentru fiecare casetă în parte să 
fie 45 şi, de asemenea, suma pentru fiecare 
linie sau coloană să fie tot 45. (Mihai Tufă)

Dezlegarea jocului „Noutăţi... de sezon“ de ieri:
Orizontal:  u  
D, T, O, DEVIATA, SEMNAL, M, RESPIRA, GALANT, MAI, CAS, IVAT, PUDIC, RL, P, LA, ASE, 
UL, PA, RITMATA, TEU, IESIT, CONTOR, ILI, REA, ICNET.

integramă  
Jocuri... populare! 

Esenţial… în 
viaţă

Mimat la 
lucru

…

…

Prinşi cu un 
cleşte

Rasa galbenă 
(pl.)

Rea de 
muscă

Cu rezistenţa 
crescută

Provincie 
germană

Ursuz, posac 
(var.)

Femeie 
rămasă tablou

S-a dedat la 
pofte

Exprimată prin 
nefolosinţă

Singure!

Îţi vine în 
ajutor

Măruntă la 
mijloc!

Căutată 
iarna

Lăsat rece

Cui răsucit!
Resturi 

animalice

Inhala!

Inimă de 
mamă!

Un dar de 
Crăciun!

Stabilite la 
masă

Chemare în 
judecată

Uniuni… 
naţionale!

Uitatul din 
greşeală

…

Cântă la 
curent

Rât de porc

Râuri 
avocalice!

Tras pe 
centru!

Tunete în 
furtună!

Tonă de 
cartofi!

Care pleacă 
în grup

Ere!

Cursul spre 
apus

Orientare 
de stânga!

7 3 2
3 5

5 4 9
9 8 3

9 2
4 6 1

1 9
5 9 3 2

4 7 8

5 2
8 5 1

7 4 3 6
4 3 5
8 7

6 1
5 2 7

5 7 3
9 8
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2 8 1 6 9 4 3 7 5
4 9 5 2 3 7 8 6 1
6 3 7 5 8 1 4 2 9
5 4 9 1 6 3 7 8 2
3 1 6 7 2 8 9 5 4
7 2 8 4 5 9 1 3 6
9 5 4 3 7 6 2 1 8
1 6 3 8 4 2 5 9 7
8 7 2 9 1 5 6 4 3

7 6 8 9 2 1 3 4 5
9 4 2 7 5 3 6 1 8
1 3 5 6 4 8 9 7 2
6 8 4 2 1 9 7 5 3
2 1 9 3 7 5 4 8 6
3 5 7 4 8 6 1 2 9
4 2 3 8 6 7 5 9 1
5 7 6 1 9 2 8 3 4
8 9 1 5 3 4 2 6 7

glume
DE VASILE GhICA l

1
- De ce Dumnezeu a creat întâi 
bărbatul?  
- Pentru că nu dorea ca, în timp 
ce va crea bărbatul, femeia să-l 
sâcâie cu sfaturile ei. 2

- Doamnă, ce frumoasă sunteţi!  
- Mulţumesc, d-le! Îmi pare 
rău că nu vă pot întoarce acest 
compliment.  
- O, procedaţi ca mine. Minţiţi! 

* cântăcioşii. Fuego în 
duet cu Abramburica, Rovana 
Plumb, interpretând social-de-
mocrat „Toate şogoriţele”, iar 
Elena Udrea, în tandem cu 
Victor Ciutacu şi Maria Cârneci, 
ţinând-o (fals) când „pe si/ 
când pe re/ într-o petrecere”. 
Nu mi s-a urcat retroactiv la 
cap şampania de la Revelion! 
De aste duete sau „triolete” 
politico-artistice am avut parte 
la România Tv. Concluzii? 
Abramburicăi i-a călcat ursul 
pe urechea muzicală! Şi lui 
Bogdan Diaconu, care a chinuit 
cumplit „Sunt vagabondul 
vieţii mele”. „Bunea Haiducule, 
tu eşti?”, mi-a venit să strig! 
Nu, era Tălmăcean, costumat 
în moroşan, cu flintă la brâu, 
torturându-l pe „Radu, mamii, 
Radule”. Cu un costum cam 
constipat pentru atmosfera 
popular-dănţăluită, încălţată cu 
pantofii aurii-solzoşi Tom Ford, 
Udrea a mărturisit c-au trecut-o 
„toate căldurile” la primul 
cântec şi ca să se răcorească s-a 
lansat într-o dedicaţie specială: 
„Barca pe valuri pluteşte uşor/ 
Dar cine îngână un cântec de 
dor?”. Nuţica, doar aşa i-a spus 
Ciutacu! Măcar, la Antena 1, 
Petre Roman a cântat „Căsuţa 
noastră cuibuşor de nebunii“ 
mascat în Beast din X-Men!  .

reţeta zilei 
Ardei fripţi 
umpluţi cu feta

INGREDIENTE. 6 ardei (lungi-
ascuţiţi), 150 grame de brânză feta, 2 linguri 
de ulei de măsline, oregano uscat. MOD DE 
PREPARARE: se taie ardeii în zona codiţei, 
se curăţă şi se scutură de seminţe. Se umplu 
ardeii cu brânză (îndesaţi capacele decupate, 
astfel încât să nu curgă brânza). Se încinge ti-

gaia grill la foc maxim, timp de 5 minute. Se dă 
focul la mediu. Se coc ardeii pe ambele părţi 
până se rumenesc (circa 10 minute/parte). Se 
scot ardeii şi se acoperă cu folie de aluminiu. 
Se aşază, apoi, pe platou, se stropesc cu ulei 
de măsline şi se presară cu oregano uscat. Se 
servesc calzi. . P.V.O.

Gh. Gurău
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AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

irina loghin, Gheorghe 
Gheorghiu, trupa Bambi, daniel 
iordăchioaie, Vasile david, 
ansamblul folcloric dor Călător 
şi ansamblul arţăraş au cântat 
pentru românii cu dor de ţara 
natală din italia. Îndrăgiţii 
artişti au concertat în cadrul 
unui eveniment organizat la 
începutul săptămânii trecute 
de către asociaţia Românilor 
din italia (aRi) şi Camera di 
Commercio e dell’industria in 
italia (CCiRo italia), intitulat 
sugestiv „Împreună pentru 
a ne cunoaşte mai bine - 
Sărbători Fericite!“.

Potrivit comunicatului de 
presă transmis redacţiei de 

către ARI, sala de spectacole 
Palacavicchi din Roma, cu o 
capacitate de 6.000 de locuri, 
a devenit aproape neîncăpătoa-
re, evenimentul marcând un 
record de prezență din partea 
spectatorilor.

La începutul evenimentului, 
Moş Crăciun şi spiriduşii săi au 
distribuit mii de cadouri, pri-
mind în schimb mesaje, scri-
sori şi desene, aduse de copiii 
participanţi.

Apoi, cei prezenţi au avut par-
te de un program de tradiţii şi 
obiceiuri româneşti de colinde 
şi cântece specifice sărbătorilor 
de iarnă, s-au bucurat de jocul 
Caprei şi al Ursului, precum şi 
de recitalurile vedetelor prefe-
rate - Irina Loghin, Gheorghe 
Gheorghiu, Bambi şi Daniel 
Iordăchioaie.

O surpriză în cadrul eveni-
mentului a fost momentul sen-
zaţional de patinaj artistic oferit 
de Giulia Pompa (italo-româncă), 
multicampioană naţională la pa-
tinaj cu rotile, Mariana Bianchi 
şi Jasmine Butnariu, finalista 
naţională a concursului Junior 
Spettacolo 2017.

În încheierea evenimentului, 
s-a desfăşurat finala Concursului 
de frumuseţe „Miss România în 
Italia 2016“. Potrivit comunica-
tului de presă, titlul de „Cea mai 
frumoasă româncă din Italia“ a 
fost câştigat de Cosmina Cloşca, 
21 de ani, originară din judeţul 
Neamţ, rezidentă la Milano.

Asociaţia Românilor din Ita-
lia a ţinut să le ureze tuturor ro-
mânilor, din ţară sau din străină-
tate, un călduros „La Mulţi Ani“ 
şi un an nou foarte bun. .

 o nemţeancă a fost declarată  u
miss România în italia

Ce aşteaptă 
elevii 
de la noul 
ministru 
măsuri. organizaţiile 
studenţilor şi elevilor din românia 
au adoptat „rezoluţia tinerilor“, 
care cuprinde măsurile pe care le 
solicită de la noul Guvern şi de la noul 
ministru al educaţiei. >pag. 08

abonează-te! economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. un ziar total.cu doar 25 de lei/lună!

iAsMinA stoiAnovici 
iasmina.stoianovici@viata-libera.ro

În ianuarie, exponatul lunii 
la Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii „Răsvan Angheluţă” Galaţi 
este hermelina, un mamifer de 

talie mică, având o lungime de 
până la 30 cm de la cap până 
la baza cozii. Răspândită în 

Europa, Asia şi America de Nord, 
hermelina este întâlnită la margi-
nea pădurilor, pe malurile apelor 
stătătoare, în lunci, uneori făcân-
du-şi apariţia şi pe lângă locuinţe-
le oamenilor. Este un bun vânător, 
prinde animale mult mai mari de-
cât ea, precum iepuri, veveriţe sau 
păsări (fazani, păsări domestice). 
De asemenea, vânează şi rozătoare 

sau broaşte. Pe timpul verii, blăniţa 
hermelinei are culoarea maronie 
pe spate, şi alb, pe partea ventrală, 
iar iarna, toată blăniţa devine albă, 
cu vârful cozii de culoare neagră. 
Durata maximă de viaţă a hermeli-
nei este de zece ani. În Evul Mediu, 
această mică vieţuitoare era folosi-
tă ca animal de companie de către 
aristocraţi. .

Hermelina - exponatul lunii 
la Complexul muzeal de Ştiinţele naturii

cine este 
Miss România 
în italia 2016

SpEcTAcOl lA ROmA  .

Handbalistă 
din 
munteneGru, 
la Galaţi 
Transfer. Formaţia 
feminină de handbal Csu 
danubius Galaţi şi-a întărit lotul 
prin achiziţionarea muntenegrencei 
nataşa Krnici (înălţime 1,84 m, 29 
de ani). 
 >pag. 12
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